












 

Program 20. zasedání  

Regionální stálé konference Pardubického kraje 

 

23. listopadu 2023 od 10 hodin 

Zasedací místnost č. 2002, Krajský úřad Pardubického kraje, budova B 

 

- Aktualizace členů a náhradníků RSK Pk 

- Statut a Jednací řád RSK Pk - aktualizace 

- Regionální akční plán Pk 2021-2027 – Deinstitucionalizace, Speciální školy a poradenská zařízení 

- Národní plán obnovy - Dostupné bydlení 

- Aktuální informace MMR ČR 

- Aktuální informace ITI Hradecko – Pardubické aglomerace 

- Vzdělávací centrum Sféra  

- Aktuální informace Centra pro regionální rozvoj ČR 

- Různé 

 



Seznam členů a náhradník ů RSK Pk 
k listopadu 2023

Člen Náhradník
Instituce Jméno/pozice Jméno/pozice

Pardubický kraj
JUDr. Martin Netolický, Ph.D.

hejtman
předseda RSK

Ing. Roman Línek, MBA

Pardubický kraj Mgr. Miroslav Janovský (OR) Mgr. Miroslav Smejkal
Pardubický kraj Mgr. Kiss Martin (OŠK) Mgr. Petra Pospíšilová
Pardubický kraj Ing. Ladislav Valtr, člen RPk Michal Kortyš, člen RPk
Pardubický kraj Ing. Helena Zahálková (OSV) Ondřej Flégr 

Zástupce statutárních měst zastoupený 
nositelem ITI (nominace SMO ČR)

Bc. Jan Nadrchal Ing. Filip Hoffman

Zástupce středně velkých měst 
(zpravidla okresních měst mimo nositele 

ITI - nominace SMO ČR)
Mgr. David Šimek Mgr. Magdaléna Peterková

Zástupce malých měst (nominace SMO 
ČR)

Ing. Miloš Horák Ing. Vojtěch Krňanský

Zástupce za venkov  (nominace SMS 
ČR)

Jozef Petrenec Martin Staněk

Zástupce za venkov (nominace SPOV) Ing. Jiří Kosel Miloš Vlasák

Zástupce Strategie inteligentní 
specializace

Ing. Ondřej Tušl Mgr. Jan Gregor

Zástupce krajské sítě MAS Ing. Daniela Dvořáková Ing. Petr Vomáčka

Zástupce krajské hospodářské komory Ing. Jozef Koprivňanský RNDr. Eva Malinová

Zástupce nestátních neziskových 
organizací - KONEP

Jolana Štěpánková Bc. Jana Machová

Zástupce akademického sektoru
prof. Ing. Libor Čapek, Ph.D.

rektor univerzity
doc. Ing. Petr Doležel, Ph.D.

Zástupce Agentury pro sociální 
začleňování

Mgr. Bronislav Podlaha
Mgr. Miroslav Klusák

Jan Kratochvíl

Zástupce krajské pobočky Úřadu práce 
ČR

Ing. Miroslav Blaťák,
zastupující ředitel KrP ÚP ČR               

v Pardubicích 

JUDr. Eva Mikšová
ředitelka odboru zaměstnanosti krajské 

pobočky ÚP
Vlastní výběr dle potřeb regionu - RRA 

Pk
Mgr. Klára Štefančová Mgr. Václav Čapek

Vlastní výběr dle potřeb regionu - 
zástupce pracovní skupiny Cestovní 

ruch
Ing. Alexandr Krejčíř, člen RPk Mgr. Ondřej Kopecký

Česká biskupská konference Mgr. Pavel Boštík Lenka Kučerová

Člen Náhradník
Instituce Jméno/pozice Jméno/pozice

Pardubický kraj Ing. Ladislav Umbraun (OD) Ing. Mojmír Myšák 

CzechInvest
Ing. Tomáš Vlasák

ředitel regionální kanceláře
Ing. Tereza Všetečková

Ing. Ondřej Dobeš

MMR ČR -
Statutární město Pardubice Ing. Filip Hoffman

zástupce IROP
Ing. Lenka Fodorová
ředitelka odboru

Ing. Zuzana Horčičková

zástupce MAP Mgr. Eva Feyfarová -

zástupce Euroregionu Glacensis Jaroslav Štefek Jana Čejpová

Členové

Stálí hosté



























Projekt Regionální stálá 

konference Pardubického kraje IV                                   

je spolufinancován z Operačního programu Technická pomoc 
(CZ.08.1.125/0.0/0.0/15_003/0000298)



20. zasedání 

Regionální stálé konference 

Pardubického kraje

23. 11. 2023



Schválení programu 

Program

• Aktualizace členů a náhradníků RSK Pk

• Statut a Jednací řád RSK Pk – aktualizace

• Aktuální informace MMR ČR

• Regionální akční plán Pk 2021-2027 – Deinstitucionalizace, Speciální školy a poradenská 

zařízení

• Aktuální informace ITI Hradecko – Pardubické aglomerace

• Vzdělávací centrum Sféra 

• Aktuální informace Centra pro regionální rozvoj ČR

• Různé

Návrh usnesení:

RSK Pk schvaluje program 20. zasedání RSK Pk.



Aktualizovaný seznam členů a náhradníků RSK 

Pardubického kraje

Na místo člena za Agenturu pro sociální začleňování je nominován

Bronislav Podlaha.

Na místo náhradníka Agentury CzechInvest je nominován Ing. Ondřej

Dobeš.

Návrh usnesení:

RSK Pk bere na vědomí aktualizovaný seznam členů a náhradníků RSK Pk.



Statut a Jednací řád RSK Pk - aktualizace

MMR vydalo Rozhodnutí č. 32/2023 o Aktualizaci vzoru Statutu

a Jednacího řádu Regionální stálé konference.

Změna u Statutu spočívá ve změně názvu odboru MMR –

nově odbor strategií a analýz regionální politiky a politiky bydlení

zkratka MMR-OSARPPB.

Návrh usnesení:

RSK Pk schvaluje Statut a Jednací řád RSK Pk.



Aktuální informace MMR + Národní 

plán obnovy – program Dostupné 

bydlení



Regionální akční plán Pk 2021-2027 
Deinstitucionalizace

• RAP Pk 2021-2027 pro oblast Deinstitucionalizace (DI) dne 25.
11. 2022 schválen Regionální stálou konferencí Pardubického
kraje

• Pro Pk možnost získat až 224 mil. Kč

• Dne 30. 10. 2023 vyhlášena 58. výzva IROP -
Deinstitucionalizace sociálních služeb - SC 4.2 (MRR)

• Na základě této výzvy nutná aktualizace RAP Pk 2021-2027 -
seznam projektů DI a v návaznosti také textová část



Regionální akční plán Pk 2021-2027 
Deinstitucionalizace

Název projektu Žadatel Celkové výdaje Dotace
Předpokládaný termín 

realizace

Transformace Domova u studánky -
domek Rudoltice II. 

Pardubický kraj 44 000 000 37 400 000 08/2024 01/2026

Transformace Domova pod Kuňkou -
areál Ke Tvrzi

Pardubický kraj 52 500 000 44 625 000 07/2024 06/2026

Transformace Domova Na cestě II -
domek Hlinsko

Pardubický kraj 50 000 000 42 500 000 06/2025 11/2026

Transformace Domova u studánky -
dvojdomek Česká Třebová

Pardubický kraj 52 000 000 44 200 000 09/2025 12/2026

Transformace Domov pod hradem 
Žampach - dvojdomek Hylváty

Pardubický kraj 52 000 000 44 200 000 09/2025 12/2026

Transformace Domova pod Kuňkou -
domek Heřmanův Městec

Pardubický kraj 13 500 000 11 475 000 04/2025 10/2026



Regionální akční plán Pk 2021-2027 
Deinstitucionalizace

Náhradní projekty:

Název projektu Žadatel 
Celkové 
náklady

Dotace
Předpokládaný 
termín realizace

Domov u studánky -
sociálně-terapeutické 
dílny a administrativa 
Česká Třebová

Pardubický 
kraj

50 000 000 42 500 000 06/2025 06/2027

Centrum sociálních 
služeb Bystré - sociálně-
terapeutické dílny

Pardubický 
kraj

25 000 000 21 250 000 04/2025 04/2027

Transformace Domova 
pod Kuňkou - dvojdomek 
Svítkov

Pardubický 
kraj

50 000 000 42 500 000 06/2026 12/2027



Regionální akční plán Pk 2021-2027 
Deinstitucionalizace

Návrh usnesení: 

RSK Pk schvaluje aktualizaci Regionálního akčního plánu Pardubického kraje 2021 –
2027 pro oblast Deinstitucionalizace.

• ŘO IROP v této souvislosti doporučuje, aby do 12 měsíců od vyhlášení výzvy,
tedy do konce října 2024, byly v předložených projektech akce s celkovou výší
dotace 76 mil. Kč. V každém z následujících 3 let (vždy do konce října) je pak
doporučeno předložit projekty do výzvy v min. hodnotě dotace 38 mil. Kč.

• Povinností je, aby Pardubický kraj předložil do června 2026 žádosti o platbu
v celkové výši alespoň 76 mil. Kč. V každém z následujících 3 let (vždy do konce
června) je pak povinné předložit žádosti o platbu v min. hodnotě 38 mil. Kč.

• Překryv s výzvou NPO: Výzva č. 31_22_044 Modernizace a rozvoj pobytových
služeb sociální péče.



Regionální akční plán Pk 2021-2027
Speciální školy a poradenská zařízení

• Projekty by dle aktuálně platných pravidel měly být předkládány do soutěžních
výzev

• V připomínkovém řízení aktualizace MPINRAP – metodika MMR mj. pro oblast RAP

• Vytvoření „obálek“ pro jednotlivé kraje - pro Pk možnost získat až 42 mil. Kč

• Předpoklad vyhlášení výzvy pro speciální školy a poradenská zařízení 11/2023



Regionální akční plán Pk 2021-2027
Speciální školy a poradenská zařízení

Návrh usnesení:

RSK PK bere na vědomí aktuální informace k oblasti speciální školy a poradenská
zařízení v rámci Regionálního akčního plánu Pardubického kraje 2021 – 2027.

Další postup:

• Podmínkou finalizace metodiky RAP a vyhlášení výzvy

• PS Vzdělávání a prioritizace projektových záměrů

• Předložení RAP Pk pro speciální školy a poradenská zařízení RSK Pk ke schválení

• Příjem žádostí dle informací ŘO 5/2024



Aktuální informace ITI Hradecko –

Pardubické aglomerace



Vzdělávací centrum Sféra



Aktuální informace Centra pro 

regionální rozvoj ČR



Různé



MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

Aktuální informace z Ministerstva pro místní rozvoj 
Odbor strategií a analýz regionální politiky a politiky bydlení

Regionální stálá konference Pardubického kraje, 23. listopadu 2023



Obsah příspěvku

• Shrnutí z 22. zasedání NSK

• Národní plán obnovy

» 4.1 Systémová podpora veřejných investic

» 2.10 Dostupné bydlení

• Hospodářsky a sociálně ohrožená území, Národní dotační 
programy MMR

• Výstupy z evaluace z dotazníkového šetření (sRSK, členové RSK)

• Evropské souvislosti  



Shrnutí z 22. zasedání NSK



22. zasedání NSK (ze dne 20. 10. 2023, Praha)

Body k jednání

• Kontrola usnesení

• Aktuality z 
regionální politiky

• Aktuální stav 
implementace 
politiky 
soudržnosti

• Vystoupení ŘO

• Národní plán 
obnovy

• Informace 
územních partnerů

Vybrané závěry
• RAP: Schválen „klíč“ MŠMT pro 95. a 96. výzvu IROP Školská 

poradenská zařízení, speciální vzdělávání a střediska výchovné 
péče

• IROP: 30. 10. – vyhlášení 58. a 59. výzvy DI sociálních služeb (RAP)
• Vládní výbor pro regionální politiku: schváleno K15, MPŘ, vláda
• Koheze (období 14–20): 31. 12. 2023 končí způsobilost výdajů pro 

příjemce (faktury za 34,9 mld. Kč)
 Evaluace PO 14–20: tematická a regionální; 2,5 – 3,5 % prostředků 

SR; 40 % kapitálových / investičních výdajů; oblasti: VVaI, 
nízkouhlíkové hospodářství, doprava, ochrana přírody, APZ

• Územní partneři: hlasování o navrácení cca 135 mil E přesunutých 
z ESF+ do FS



Regionální akční plán (RAP)

• Výzvy IROP s vazbou na RAP

» Rok 2022

• 31. 8. - Zdravotní záchranný systém (ZZS)

• 20. 9. - silnice II. třídy

• 30. 11. - střední školy

» Rok 2023

• AP k přechodu sociálních služeb k péči poskytované na komunitní bázi a k 
větší individualizaci péče a k podpoře deinstitucionalizace sociálních služeb 
pro období 2023–2025: materiál schválen vládou 18. 10. (usnesení č. 
633/23) – výzva 30. 10. 2023, tisková zpráva

• Speciální školy (klíče, Metodické stanovisko č. 2 MPINRAP)

https://mmr.gov.cz/cs/ostatni/web/novinky/mmr-poskytne-3,6-miliardy-korun-na-rozvoj-komunitn


Národní plán obnovy



4.1 | Systémová podpora veřejných investic

 Metodická podpora přípravy projektů (4.1.1)
 Vznik specializovaného kompetenčního a koordinačního centra na SFPI; odborná 

podpora přípravy projektů již pro připravovanou výzvu (bytové projekty) v 4.1.3;

 Metodická podpora a modernizace veřejného zadávání (4.1.2)
 Národní strategie zadávání VZ; best practice

 Finanční podpora přípravy projektů (4.1.3)
 Akcelerace investičního procesu 

 Podpora konkrétních projektů zvyšujících investiční připravenost veřejných investorů

 Podpora využití inovativních nástrojů (PPP, BIM, D&B)

 Zefektivnění a posílení implementace NPO (4.1.4)
 Personální náklady na nové administrativní zaměstnance pro implementaci NPO

INSTITUTIONS, 

REGULATION AND 

BUSINESS SUPPORT

GREEN TRANSITION; 

DIGITAL TRANSFORMATION; 

SMART, SUSTAINABLE AND 

INCLUSIVE GROWTH; 

SOCIAL AND 

TERRITORIAL COHESION; 

STRATEGIC AND SUSTAINABLE

PUBLIC PROCUREMENT; 

PUBLIC ADMINISTRATION



Metodická podpora přípravy projektů (4.1.1)

 Alokace 148 mil. CZK;

 Probíhá příprava realizace 
ve spolupráci SFPI, MMR & 
dalšími odborníky; 

 Zahájení činnosti centra 

(prosinec 2023).



Finanční podpora přípravy projektů (4.1.3)

 Celková alokace 1,42 mld. CZK

 Celkem 4 výzvy:

 Bytové projekty v de minimis

– alokace 150 mil. CZK;

Bytové projekty další režimy

– alokace 370 mil. CZK;

 Ostatní (velké) projekty –
alokace 500 mil. CZK;

 Malé projekty – alokace 400 
mil. CZK.



Finanční podpora přípravy projektů (4.1.3) – Podpora 
přípravy bytových projektů (1. výzva)

• 1. 11. 2023 – výzva

• Příprava projektů dostupného a 
udržitelného nájemního bydlení

• 150 mil. Kč (krajské obálky)
» PAK: 7 300 000,- Kč

• Výše dotace: 100 % (bez DPH)

» Max. 10 mil. Kč CZP (ex post)

• Oprávnění žadatelé: obce; organizace 
zřizované obcemi; hl. m. Praha + MČ; kraje; 
organizace zřizované kraji; příspěvkové 
složky státu; příspěvkové organizace státu; 
církve a náboženské společnosti

https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/1-vyzva-financni-podpora-na-pripravu-projektu-v-so


Dostupné bydlení



Zákon o podpoře bydlení

• 1,3 milionu obyvatel ČR ohrožených bytovou nouzí

• Na ORP vzniknou Kontaktní místa pro bydlení (KMB) zajišťující 

poradenství a distribuující podpůrná opatření osobám v bytové nouzi:

» Nájemní obecní bydlení s kompenzacemi pro obce

» Nájemní bydlení s garancí pro majitele

» Asistence v bydlení (doplňující zpravidla obě předchozí)

• Návrh zákona prošel MPŘ, předpoklad předložení komisím LRV 

a vládě v listopadu 2023, plánovaná účinnost k 1. 7. 2025

• 28. 8. 2023 byl zákon veřejně představen na Kulatém stole

• Ve spolupráci s MPSV započala práce na vývoji evidenčního systému

• 2024: intenzivní práce na prováděcích předpisech zákona

• Ministerstvo pro místní rozvoj ČR - Zákon o podpoře v bydlení (gov.cz)

https://mmr.gov.cz/cs/ministerstvo/bytova-politika/bydleni-jako-jedna-z-hlavnich-priorit-vlady/zakon-o-podpore-v-bydleni


Národní plán obnovy: komponenta 2.10 - aktuality

 3 finanční nástroje zacílené na dostupné bydlení - definice v CID:

o Mladí do 35 let, vybrané profese, osoby s příjmem do 8. decilu (bez nemovitosti k bydlení)

o Nákladové nájemné, nižší než tržní srovnatelné kvality

o Pravděpodobně průběžná výzva s hodnocením kvality

 Až 8 regionálních center pod SFPI

o SFPI zjišťuje potřeby obcí, design a pilotování na podzim vč. návrhu umístění a expertního 
obsazení; start od 2024

 Harmonogram přípravy finančních nástrojů:

o Říjen/ listopad: prenotifikace veřejné podpory – zpětná vazba EK

o Podzim: tvorba investiční strategie vč. konzultace s regiony

o Zima/ jaro: notifikace veřejné podpory, smlouvy se SFPI a NRB, nařízení vlády apod.

o Jaro/ léto 2024: vyhlášení programů (a podpora zájemců díky RC SFPI)



Hospodářsky a sociálně ohrožená území, 
Národní dotační tituly MMR



Podpora rozvoje regionů 2019+
PŘED a PO

Podívejte se s námi, jak se vyšší bonifikace žadatelů z HSOÚ 
a uhelných krajů projevila v rozmístění podpořených žádostí

Podpora 2023 – k podpoře schváleno 455 projektů obnovy 
místních komunikací v obcích do 3 tis. obyv. za cca 1 mld. 
(dotace)



PŘED



PŘED



NYNÍ



NYNÍ – Úspěšnost žádostí dle krajů



NYNÍ – Úspěšnost žádostí HSOÚ vs. mimo HSOÚ



Podpora HSOÚ na rok 2024

IROP
• výzvy č. 81 a 82 IROP Cestovní ruch

• veřejná infrastruktura cestovního ruchu; individuální 
projekty

• vyhlášení v 3/2024 (avízo zveřejněno)

• jen pro HSOÚ + obce na území bývalých VÚ 

Státní rozpočet
• nový samostatný program na MMR
• jen pro žadatele z HSOÚ
• vyhlášení v 2Q 2024 (140 mil. Kč, pravděpodobně podpora proj. dokumentace)

https://irop.gov.cz/cs/ostatni/web/novinky/aviza-81-a-82-vyzvy-irop-cestovni-ruch


Národní dotační tituly MMR (průběžný stav)

• Bezbariérovost

» 1Q 2024 (10)

» 1Q 2025 (15)

• NNO

» 4Q 2023 (55)

» 4Q 2024 (55)

• Cestovní ruch

» 4Q 2023 (ambice 193): poslední výzva (i + m)

» 4Q 2024 (60): nový program (i)

» 4Q 2024 (55): nový program (m)

Územní plánování 

» výzva na ÚP do 31. 10. 2023 (naplněna)

» 4Q 2024 (45): územní plány

» 4Q 2024 (5): A–U studie

» 4Q 2025 (5): A–U studie



Národní dotační tituly MMR (průběžný stav)

• Bydlení (SFPI)

» 31. 8. 2023 (1 056): ukončení příjem, Nájemní bydlení 2023+, tiskovka

» 3Q 2024 (500): Podpora bydlení 2022+

» 3Q 2024 (1 000) + 1Q 2025 (1 000): 

Dostupné nájemné bydlení 2023 – nový program

• Regionální rozvoj

» 2Q 2024 (140) + 1Q 2025 (150): Podpora HSOÚ – nový program

» Demolice v SVL (byl by zájem?)

http://www.praha.mmr.cz/Systemove-stranky/Novinky-z-MMR-cz/?Path=/Ostatni/Web/Novinky/MMR-Miliardu-v-programu-Najemni-bydleni-si-zadatel


Výstupy evaluace 
z dotazníkového šetření 

sRSK, členové



Hlavními činnostmi sekretariátů RSK jsou organizace RSK 
a komunikace s územím



Mechanizmus návrhů usnesení funguje, přesto se je nedaří 
úspěšně prosazovat



Závěry evaluace sRSK

• Pokračování v konceptu RSK a NSK

• Dlouhodobé prosazování územní dimenze

• Držet se statutu a projektu OPTP 
» Povinnost zpracování výroční zprávy a zprávy o naplňování RAP

• Nebát se komunikovat, jít věcem „naproti“

• Usnesení dávající možnost řešení

• Představení výsledku na NSK



Hlavní role RSK je rozvíjet spolupráci v území



Přes 80 % členů PS je dobře informováno, spolupracuje 
a komunikuje



Statut RSK: Článek 7 – Člen 

1. Člen je oprávněn zejména:
a) předkládat RSK návrhy ad hoc témat k projednání na zasedání RSK a návrh znění usnesení;
b) navrhovat svého zástupce, stálé a přizvané hosty;
c) navrhovat další instituce / tematické oblasti dle potřeby území kraje za člena RSK;
d) navrhovat organizaci nebo osobu, která bude členem RSK za zvolenou tematickou oblast.

2. Člen je povinen aktivně se podílet na práci RSK a plnit úkoly vyplývající z přijatých
usnesení.

3. Člen se vyjadřuje k tématům projednávaným na zasedání RSK za členskou instituci
nebo zastoupenou tematickou oblast.

4. Člen je povinen předávat informace získané na zasedání RSK své členské instituci /
organizacím působícím v tematické oblasti, kterou zastupuje.

5. V případě hrozícího střetu zájmu sdělí člen tuto skutečnost před zahájením zasedání
RSK předsedovi RSK.



Závěry evaluace RSK

• Až na výjimky pozitivní vnímání RSK

• Činnost sRSK hodnocena nadstandardně

• Kladně hodnocen mechanismus usnesení i jejich prosazování

• Často zmiňována slabá pozice RSK nejen vůči resortům a 
jejich nereflektování potřeb území

• Vyzdvihována informační a propojující role sRSK

• Potřeba stále propagace konceptu RSK a NSK



Evropské souvislosti



Evropská městská iniciativa (EUI)

• Program řízený EK, MMR - kontaktní bod

• Podpora testování inovativních projektů ve městech

• Žadatelé: město nebo skupina měst

» Podmínka: celková populace města/měst min. 50 tis. obyv.

» Město do projektu zapojí i partnery (společnosti, školy, NNO, …)

• Financování: 80 % (ERDF), 20 % vlastní zdroje

• 3. výzva bude otevřena v květnu 2024 (odhad EK)

• Do 17. 11. byla otevřená výzva City-to-City Exchanges

• Kontakt: eui@mmr.cz

mailto:eui@mmr.cz


Pracovní skupina Koheze 28+, Kulaté stoly

Proč ji zřizujeme?

• národní diskuse o prioritách a podobě Politiky 
soudržnosti po roce 2027 pro vyjednávání s EK

• vzájemná informovanost o aktuálních otázkách a 
vývoji na národní a EU úrovni (nad rámec sdílení 
skrze RKS Koheze)

Koho jsme zapojili?

• resorty – MMR, MF, MD, MPO, MŠMT, MPSV, MV, 
MZe, MŽP, ÚV, MHMP

• partnery – SMO ČR, SMS ČR, SP ČR, NS MAS ČR, TA 
ČR, AK ČR, ADSO ČR, AEUR ČR, ÚOHS, akademický 
sektor (UK Praha, MU Brno)

• Evropa – EHSV, EVR

Kulaté stoly – proč je pořádáme?
• další krok v přípravě budoucnosti PS 

na národní úrovni – společná diskuze
• zapojení širší odborné veřejnosti
• prezentace výstupů dopadové 

evaluace Dohody o partnerství 
(sektorové, regionální)

Termíny:
• mezi 3Q 2023–1Q 2024



Předsednictví V4

• Jednání připravována v rozšířeném formátu V4, tj.

+ Pobaltí (Estonsko, Litva, Lotyšsko)

+ Balkán (Slovinsko, Bulharsko, Chorvatsko, Rumunsko)

+ na vybrané akce přizváni zástupci Německa, Španělska, Portugalska, Francie

• Přehled vybraných jednání (Politika soudržnosti + Regionální rozvoj):

o 20. 2. 2024 – odborný workshop k implementaci zelených cílů v PO 2021–2027

o 15.–16. 4. 2024 – jednání vrchních ředitelů k dopadům politiky soudržnosti na rozvoj
regionů

o 22.–23. 4. 2024 – jednání o možnostech podpory strukturálně postižených, 
transformujících a hospodářsky a sociálně ohrožených regionů

o 13.–14. 5. 2024 – jednání ministrů odpovědných za politiku soudržnosti, politická diskuze
k budoucnosti PS



Avízo na krajské setkání Ministerstva vnitra se zástupci obcí, 
DSO a Pardubického kraje

18. 1. 2024 (středa)

Společenství obcí

• Novela zákona o obcích, společenství obcí, 

• Odměňování členů zastupitelstva 

• Centrální registr výročních zpráv 

• Využívání geolokačních dat pro potřeby obcí, DSO a krajů 

Pardubice



Děkuji za pozornost
rsk@mmr.cz



STRATEGIE ÚZEMÍ
HRADECKO-PARDUBICKÉ AGLOMERACE 2021+

20. ZASEDÁNÍ REGIONÁLNÍ STÁLÉ KONFERENCE
PARDUBICKÉHO KRAJE

FILIP HOFFMAN

23. 11. 2023



PŘÍPRAVA STRATEGIE 2021+

2

Koncepční část
• 17. 8. 2022 vydáno souhlasné stanovisko SEA
• 22. 9. 2022 schválena ZmP
• 9. 1. 2023 schválena MMR OSA

Akční plán
• Programové rámce (PR):

• pro každý OP, je/bude zpracován PR → soulad s OP → PR je
předmětem hodnocení ze strany jednotlivých dotčených ŘO

• schválené PR: IROP, OPD, OP JAK
• nepředložené PR: OP TAK, OP ŽP



IROP V HRADECKO-PARDUBICKÉ AGLOMERACI

3

• alokace pro HK-PA aglomeraci – 1,79 mld. Kč

• 23. 2. 2023 schválení PR IROP řídicím orgánem, tj. MMR

• PR obsahuje 39 PZ (PA část aglomerace 27 PZ s dotační podporou 931,1 mil. Kč,
tj. cca 52 % alokace)

• SC 2.2 Zelená infrastruktura (4 PZ)

• SC 4.1 Vzdělávání (12 PZ)

• SC 4.2 Sociální služby (1 PZ)

• SC 4.4 Památky (1 PZ)

• SC 6.1 Udržitelná doprava (9 PZ)



IROP V HK-PA: STAV PROJEKTŮ V PARDUBICKÉ ČÁSTI AGLOMERACE
SC Název projektu Žadatel Podpora EU (Kč) Stav projektu

2.2 Regenerace Michalského parku v Chrudimi město Chrudim 12 750 000 zpracována DPS

2.2 Revitalizace náměstí Republiky statutární město Pardubice 42 500 000 zadání návrhu stavby

2.2 Palackého třída (výkladní skříň města) statutární město Pardubice 40 299 202 zadání návrhu stavby

2.2 DUF Přelouč - veřejně přístupný areál Pardubický kraj 8 925 000 aktualizace studie

4.1 MŠ Teplého rozšíření kapacit statutární město Pardubice 77 900 000 příprava VŘ na zhotovitele PD

4.1 Výstavba MŠ Černá u Bohdanče obec Černá u Bohdanče 42 000 000 projekt s právním aktem

4.1 Výstavba odborných učeben fyziky a chemie 
Bohemia – Hotelová škola a 
Střední pedagogická škola a 

Základní škola s.r.o.
12 750 000 žádost o podporu předložena

4.1 Multifunkční učebna pro I. stupeň ZŠ město Lázně Bohdaneč 8 500 000 pravomocné SP

4.1 Multifunkční učebna pro II. stupeň ZŠ město Lázně Bohdaneč 8 500 000 dopracování SP

4.1
Vybudování odborných učeben a rekonstrukce 
vnitřních prostor v ZŠ Husova, Chrudim (1. etapa) 

město Chrudim 21 616 669 žádost o podporu předložena

4.1
Opatovice nad Labem – dostavba a uzavření 
školního komplexu pavilonem C2 

obec Opatovice nad Labem 56 643 277 projekt ve fyzické realizaci

4.1
Přírodní učebny Základní školy Opatovice nad 
Labem, okres Pardubice 

obec Opatovice nad Labem 5 270 580 projekt s právním aktem

4.1 ZŠ Prodloužená - rekonstrukce odborných učeben statutární město Pardubice 15 497 348 aktualizace PD

4.1
Modernizace učeben pro polytechnické 
vzdělávání a výuku informatiky

město Slatiňany 5 338 739 projekt s právním aktem

4.1 Venkovní učebna Archimedes město Dašice 5 100 000 projekt s právním aktem



IROP V HK-PA: STAV PROJEKTŮ V PARDUBICKÉ ČÁSTI AGLOMERACE
SC Název projektu Žadatel Podpora EU (Kč) Stav projektu

4.1 CPD II – Sféra (Centrální polytechnické dílny, II. etapa)
statutární město 

Pardubice
68 439 400

žádost o podporu 
předložena

4.2 Centrum sociálních služeb Bělehradská 389
statutární město 

Pardubice
55 339 019

aktualizace projektové 
dokumentace

4.4
Zámek Pardubice – vybudování reprezentativního sálu a 
foyer se zázemím pro společenský trakt zámeckého paláce

Pardubický kraj 158 717 717
probíhá VŘ na zhotovitele 

stavby

6.1
Modernizace vozového parku trolejbusů vozidly s 
parciálním pohonem

Dopravní podnik 
města Pardubic a.s.

99 602 151 projekt s právním aktem

6.1 Výstavba parkovacího domu Vápenka v terminálu JIH
Dopravní podnik 

města Pardubic a.s.
94 230 769

aktualizace projektové 
dokumentace

6.1 Přestupní terminál JIH - veřejný prostor
statutární město 

Pardubice
14 134 615

aktualizace projektové 
dokumentace

6.1
Cyklostezka “Mechu a Perníku”, úsek Opatovice nad 
Labem - Dříteč

Svazek obcí 
Hradubická labská

23 375 000 výkupy pozemků

6.1 Cyklostezka “Mechu a Perníku”, úsek Němčice - Hrobice
Svazek obcí 

Hradubická labská
5 312 500 výkupy pozemků

6.1 Cyklostezka “Mechu a Perníku”, úsek Ráby - Kunětice
Svazek obcí 

Hradubická labská
6 375 000 výkupy pozemků

6.1 Cyklostezka “Mechu a Perníku”, spojka Brozany
Svazek obcí 

Hradubická labská
2 550 000 výkupy pozemků

6.1
Cyklostezka “Pardubice – Týnec nad Labem”, úsek 
Srnojedy - Valy

Svazek obcí 
Pardubická labská

28 824 286 výkupy pozemků

6.1
Cyklostezka “Pardubice – Týnec nad Labem”, úsek Valy -
Přelouč

Svazek obcí 
Pardubická labská

10 625 000 výkupy pozemků

∑ 931 116 272



OPD V HRADECKO-PARDUBICKÉ AGLOMERACI

6

• SC 3.1 Podpora udržitelné multimodální městské mobility
• trakce (nové – priorita ŘO, modernizované), měnírny, zázemí pro

drážní dopravu

• alokace pro ITI: 20,8 mld. Kč

• alokace pro HK-PA aglomeraci: 401 336 794 Kč

• novostavby: 150 501 298 Kč

• modernizace: 250 835 496 Kč

• výzvy ŘO: vyhlášeny v listopadu 2022

• 24. 1. - 23. 2. 2023 výzva nositele k předkládání projektových záměrů do
PR OPD → podáno 6 projektových záměrů dopravních podniků měst
Pardubic a Hradce Králové → schváleny ŘV A → PR OPD schválen ŘO (9. 5.
2023)



OP JAK V HRADECKO-PARDUBICKÉ AGLOMERACI

7

• priorita: mezisektorová spolupráce výzkumných organizací s aplikační
sférou → SC 1.1 Posílení výzkumných a inovačních kapacit a zavádění
pokročilých technologií

• alokace pro ITI: 2,522 mld. Kč CZV

• alokace pro HK-PA aglomeraci: 373,4 mil. Kč CZV

• výzva ŘO: příjem žádostí zahájen 31. 7. 2023

• soulad projektu s krajskou RIS 3 přílohou

• max. velikost projektu: 100 mil. Kč CZV

• 24. 1. - 23. 2. 2023 výzva nositele k předkládání projektových záměrů do
PR OP JAK → podáno 5 projektových záměrů (FN HK, UHK, FaF UK HK,
UPCE FCHT, UPCE FEI) → schváleny ŘV A → PR OP JAK schválen ŘO (19. 5.
2023)



OP ŽP V HRADECKO-PARDUBICKÉ AGLOMERACI

8

• alokace pro HK-PA aglomeraci: 240 mil. Kč
• odpadové hospodářství: 200 mil. Kč
• adaptační opatření: 40 mil. Kč

• MŽP: podpora jednotek strategických projektů v území ITI → konkrétní
strategické projekty jsou již součástí výzvy ŘO na předkládání PR

• výzva ŘO na PR: 9/2023

• 5. - 25. 9. 2023 výzva nositele k předkládání projektových záměrů do PR
OP OPŽP → podáno 5 projektových záměrů (3 na nakládání s odpady –
CEKVO a 2 na adaptační opatření – města Chrudim a Heřmanův Městec)
→ všechny schváleny ŘV A → 1.11. RmP → 27.11. (snad) ZmP → následně
předložení na ŘO



OP TAK V HRADECKO-PARDUBICKÉ AGLOMERACI

9

• priorita MPO v ITI: posílení výzkumných a inovačních kapacit a zavádění
pokročilých technologií → alokace pro ITI pouze do SC 1.1, program
podpory Služby infrastruktury

• alokace pro ITI: 1,6 mld. Kč v SC 1.1

• alokace pro HK-PA aglomeraci: 164 mil. Kč (dohoda nositelů)
• ŘO preferuje průběžné předkládání připravených projektů do

vyčerpání alokace, rozdělení alokace neřeší

• podpora projektů s podporou EU >10 mil. Kč

• výzva ŘO na PR: vyhlášena v srpnu 2023, ukončení v srpnu 2024

• výzva nositele k předkládání projektových záměrů do PR: 1Q/2024



PŘÍLEŽITOST ČERPÁNÍ PROSTŘEDKŮ Z ITI

10

• příležitost pro nové žadatele: v rámci aktualizace Strategie/programových
rámců (budou-li volné finanční prostředky)



iti.hradec.pardubice.eu

ITI Hradecko-pardubické aglomerace

iti_hk_pce

http://www.iti.hradec.pardubice.eu/


Aktuální informace k 

IROP

Regionální stálá konference 

Pardubického kraje

23. listopadu 2023, Pardubice



Aktuální stav čerpání IROP 1

186,1

163,8

126,1

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

Objem vyhlášených výzev
(mld. Kč)

Finanční prostředky v
právních aktech (mld. Kč)

Finanční prostředky v
proplacených ŽoP (mld.

Kč)

m
ld

. 
K

č

Čerpání Celková alokace IROP



Podpora IROP podle krajů

13,9

10,9

17,5

4,6

10,7 10,7

7,3

18,6

10,1

9,8

9,8

19,7

10,3

8,7

0

5

10

15

20

25

m
ld

. 
K

č

Finanční podpora (mld. Kč) Průměr krajů (mld. Kč)



Podpora IROP na 1 obyvatele kraje

1
0
 3

8
4
 K

č 1
6
 9

8
8
 K

č

1
4
 6

2
4
 K

č

1
5
 8

1
8
 K

č

2
1
 0

7
7
 K

č

1
9
 3

8
2
 K

č

1
6
 5

0
5
 K

č

1
5
 5

5
9
 K

č

1
6
 0

9
8
 K

č

1
8
 7

6
0
 K

č

1
6
 6

5
2
 K

č

1
4
 1

1
5
 K

č

1
2
 6

2
2
 K

č

1
4
 9

9
3
 K

č

 0 Kč

5 000 Kč

10 000 Kč

15 000 Kč

20 000 Kč

25 000 Kč



Podpora IROP v PAK podle oblastí

0

50

100

150

200

250

300

350

400

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

p
o

č
e
t 

p
ro

je
k
tů

m
il.

 K
č



Největší příjemci podle příspěvku EU

Název příjemce Příspěvek EU celkem

Pardubický kraj 3 338 747 850 Kč 

Nemocnice Pardubického kraje, a.s. 1 999 469 349 Kč

Statutární město Pardubice 537 115 155 Kč

Národní památkový ústav 420 121 439 Kč

Krajské ředitelství policie 

Pardubického kraje
283 436 315 Kč



Příjemci s největším počtem projektů

Název příjemce Počet úspěšných projektů

Pardubický kraj 92

Statutární město Pardubice 27

Nemocnice Pardubického kraje, a.s. 26

Město Choceň 11

Město Skuteč 11



do konce roku 2023 zbývá předložit 60 ŽoP za 1,6 mld. Kč

v lednu 2024 je plánováno 554 ŽoP za 18,8 mld. Kč

Rizika v ukončování IROP 1:

• Ukončení realizace projektu a uhrazení všech výdajů do 31.12.2023. 

• Počet předložených agend ke kontrole na konci roku 2023 a začátkem 

roku 2024. 

• Omezený čas pro provedení kontroly a proplacení prostředků v roce 2024.

Jak rizika společně eliminovat?

• Předkládat co nejdříve a průběžně dokumentaci k projektu. 

• Nečekat s žádostí o platbu na leden 2024. 

• Využívat informace na webu Centra: https://www.crr.cz/irop/ukonceni-irop-

2014-2020/ 

• Komunikovat s manažerem projektu a konzultovat případné problémy.

Ukončování IROP 2014 - 2020



Aktuality z IROP 2021 - 2027

 Vyhlášeno 87 výzev s alokací 104 mld. Kč z EU

(ze 114 mld. Kč celkové alokace programu)

 Z toho 22 výzev uzavřeno

 Vydáno 1 071 právních aktů za 22,8 mld. Kč

 Příjemcům proplaceno v žádostech o platbu 

931 mil. Kč

 Ukončeno prvních 12 projektů

 Informace o výzvách: https://irop.mmr.cz/cs/



Otevřené výzvy IROP 2

Název výzvy
Alokace výzvy 
(Příspěvek EU)

% naplněnosti 
Datum ukončení 
příjmu žádostí

12. výzva IROP - Integrovaný záchranný systém - ZZS krajů  -
SC 2.1 (MRR) 933 962 507 Kč 52,8% 30.06.2025

16. výzva IROP - KNIHOVNY (ITI) – SC 4.4 (MRR, PR) 827 494 035 Kč 6,1% 31.12.2027

17. výzva IROP - Integrovaný záchranný systém - PČR a HZS ČR  
- SC 2.1 (MRR) 1 322 132 143 Kč 17,1% 30.09.2025

20. výzva IROP - Mateřské školy  - SC 4.1 (ITI) 1 577 592 772 Kč 45,8% 31.12.2027

21. výzva IROP - Silnice II. třídy na Prioritní regionální silniční 
síti  - SC 3.1 (MRR) 6 419 150 887 Kč 29,8% 31.12.2027

29. výzva IROP - eGovernment a Kybernetická bezpečnost  -
SC 1.1 (ITI) 116 234 471 Kč 10,0% 31.12.2027

30. výzva IROP - Sociální služby  - SC 4.2 (ITI) 1 565 579 571 Kč 7,2% 31.12.2027

31. výzva IROP - Podpora rozvoje a dostupnosti zdravotní 
následné péče  - SC 4.3 (MRR) 1 219 330 589 Kč 44,1% 30.11.2023

35. výzva IROP - Infrastruktura pro cyklistickou dopravu  - SC 
6.1 (MRR) 1 844 565 705 Kč 78,4% 26.01.2024

37. výzva IROP - Základní školy  - SC 4.1 (ITI) 2 827 667 777 Kč 54,5% 31.12.2027

38. výzva IROP - Sociální bydlení  - SC 4.2 (ITI) 359 213 516 Kč 9,1% 31.12.2027

39. výzva IROP - Nízkoemisní a bezemisní vozidla pro 
veřejnou dopravu  - SC 6.1 (ITI) 3 231 261 059 Kč 48,8% 31.12.2027

42. výzva IROP - Střední školy  - SC 4.1 (MRR) 1 750 969 876 Kč 54,1% 31.12.2027

50. výzva IROP - Muzea  - SC 4.4 (ITI) 1 065 600 874 Kč 30,0% 31.12.2027

51. výzva IROP - Památky  - SC 4.4 (MRR) 1 005 944 611 Kč 64,9% 13.12.2023



Otevřené výzvy IROP 2

53. výzva IROP - Infrastruktura pro bezpečnou nemotorovou 
dopravu  - SC 6.1 (ITI) 966 448 183 Kč 3,7% 31.12.2027
54. výzva IROP - Telematika pro veřejnou dopravu  - SC 6.1 
(MRR) 363 203 011 Kč 83,4% 23.02.2024

56. výzva IROP - Podpora akutní a specializované lůžkové 
psychiatrické  péče  - SC 4.3 (MRR) 445 739 022 Kč 40,4% 17.10.2024
62. výzva IROP - Památky  - SC 4.4 (ITI) 1 961 331 725 Kč 16,7% 31.12.2027

66. výzva IROP - Infrastruktura pro cyklistickou dopravu  - SC 
6.1 (ITI) 1 730 031 401 Kč 13,7% 31.12.2027

67. výzva IROP - Telematika pro veřejnou dopravu  - SC 6.1 
(ITI) 755 230 229 Kč 13,4% 31.12.2027

68. výzva IROP - Multimodální osobní doprava  - SC 6.1 (MRR) 875 737 014 Kč 29,7% 26.04.2024
71. výzva IROP - Podpora rozvoje a dostupnosti paliativní 
péče - SC 4.3 (MRR) 180 009 991 Kč 22,7% 28.02.2025

74. výzva IROP - Multimodální osobní doprava - SC 6.1 (ITI) 1 684 078 078 Kč 0,0% 31.12.2027
75. výzva IROP - Standardizace územních plánů - SC 1.1 
(MRR) 100 000 000 Kč 3,8% 19.12.2025

77. výzva IROP - Zelená infrastruktura - SC 2.2 (ITI) 4 541 679 586 Kč 2,4% 31.12.2027
90. výzva IROP - Cestovní ruch - SC 4.4 (ITI) 469 230 316 Kč 6,9% 31.12.2027
94. výzva IROP - Další vzdělávání - SC 4.1 (ITI) 302 347 529 Kč 22,6% 31.12.2027
113. výzva IROP - Technická pomoc - SC 7.1 (MRR, PR, ČR) 2 090 890 523 Kč 0,0% 30.06.2029

Název výzvy
Alokace výzvy 
(Příspěvek EU)

% naplněnosti 
Datum ukončení 
příjmu žádostí



Vyhlášené výzvy IROP 2

Název výzvy
Alokace výzvy 
(Příspěvek EU)

Zahájení příjmu 
žádostí

Ukončení 
příjmu žádostí

45. výzva IROP - Rozvoj neveřejné síťové 
infrastruktury veřejné správy  - SC 1.1 (MRR) 471 474 073 Kč 14.05.2024 30.04.2025

58. výzva IROP - Deinstitucionalizace sociálních 
služeb  - SC 4.2 (MRR) 2 227 469 370 Kč 15.11.2023 31.12.2027

63. výzva IROP - Zelená infrastruktura  - SC 2.2 
(MRR) 1 880 824 359 Kč 23.01.2024 10.06.2024

78. výzva IROP - eHealth -SC 1.1 (MRR) 401 076 529 Kč 28.11.2023 28.11.2024



Plánované výzvy IROP pro rok 2023/ 2024

• V roce 2024 plánováno 15 výzev za cca 7,1 mld. Kč z EFRR.

• HMG IROP pro rok 2024: https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027/dokumenty

Název výzvy Alokace výzvy (Příspěvek EU)

81. výzva IROP - Cestovní ruch - SC 4.4 (MRR) 560 859 988 Kč

83. výzva IROP - Podpora ochrany veřejného zdraví - SC 4.3 (MRR) 630 000 008 Kč

87. výzva IROP - Další vzdělávání - SC 4.1 (MRR), již vyhlášena 250 261 046 Kč

91. výzva IROP - Podpora vzniku základní sítě infekčních klinik a oddělení -
SC 4.3 (MRR) 635 466 834 Kč

95. výzva IROP Školská poradenská zařízení, speciální vzdělávání a 
střediska výchovné péče - SC 4.1 (MRR) 451 555 870 Kč

97. výzva IROP - Podpora rozvoje a dostupnosti komunitní psychiatrické 
péče - SC 4.3 (MRR) 94 290 959 Kč

99. výzva IROP - Podpora integrované onkologické péče - SC 4.3 (MRR) 300 016 663 Kč

101. výzva IROP - Sociální bydlení - SC 4.2 (MRR) 796 020 079 Kč

103. výzva IROP -Vznik a modernizace urgentních příjmů - SC 4.3 (MRR) 1 998 848 202 Kč

106. výzva IROP - Plnicí a dobíjecí stanice pro veřejnou dopravu - SC 6.1 
(MRR) 539 526 705 Kč

108. výzva IROP - Plnicí a dobíjecí stanice pro veřejnou dopravu - SC 6.1 
(ITI) 421 246 302 Kč

https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027/dokumenty


Otevřené výzvy CLLD

48. výzva IROP Vzdělávání CLLD

49. výzva IROP Sociální služby CLLD

60. výzva IROP Doprava CLLD

61. výzva IROP Hasiči CLLD

70. výzva IROP Kultura – památky a muzea CLLD

73. výzva IROP Veřejná prostranství CLLD

86. výzva IROP Cestovní ruch CLLD

114. výzva IROP Kultura – knihovny CLLD

Příjem žádostí u všech výzev CLLD až do konce roku 2027.



Stav integrovaných nástrojů IROP2

Administrace ITI (městské aglomerace) 

 Vyhlášeno 16 výzev ŘO – eGovernment a kybernetická bezpečnost, 

zelená infrastruktura, mateřské školy, základní školy, další vzdělávání, 

sociální bydlení, sociální služby, památky, knihovny, muzea, cestovní ruch, 

vozidla, cyklodoprava, telematika, multimodální osobní doprava, 

bezpečnost

 Poslední výzva určená pro ITI – Plnicí a dobíjecí stanice – předpoklad 

vyhlášení 12/2023

 Schváleny všechny PR ITI – vydány první akceptační dopisy 

projektům ITI

Administrace CLLD (venkovské aglomerace)

 Vyhlášeny všechny výzvy ŘO – sociální služby, doprava (cyklodoprava a 

bezpečnost), vzdělávání (mateřské školy a DS, základní školy a neúplné 

školy), veřejná prostranství, hasiči, muzea a památky, knihovny a cestovní 

ruch

 Probíhá hodnocení a schvalování programových rámců – schváleno 133 

PR CLLD

 Vydány první akceptační dopisy projektům CLLD

 Ukončení příjmu žádostí ve výzvě pro programové rámce – 28. 12. 2023



Stav integrovaných nástrojů IROP2

• Přehled schválených programových rámců IN

• Stránky IROP

https://irop.gov.cz/cs/irop-2021-2027/dokumenty



V červenci vydal ŘO IROP závazné stanovisko č. 7:

o Platí, že podmínky DNSH musí splňovat celý projekt, tj. včetně

NZV, pokud je žadatel uvádí jako nedílnou součást projektu IROP

o V závěrečné ŽoP/ZoR příjemce ve vztahu k DNSH popíše, jakým

způsobem byla naplněna opatření, ke kterým se zavázal ve Studii

proveditelnosti, dokumentaci prokazující plnění zásad DNSH

k ZoR nedokládá, ale uchová ji (pro VSK nebo na vyžádání)

o Na stránkách IROPu byla zveřejněna pomůcka, jak se k plnění

DNSH postavit při předkládání závěrečné žádosti o platbu,

s konkrétními příklady, například jak propočítat 70 % u odpadů, či

jaké dokumenty mít pro VSK připraveny.

VÝKLAD K NOVINKÁM V IROP 2 - DNSH



V polovině srpna vydalo GFŘ dokument, který potvrzuje, jak budou finanční

úřady postupovat při kontrole dotací financovaných formou

zjednodušených metod vykazování.

o Pro paušální výdaje platí, že příjemce dotace není povinen:

• prokazovat je daňovými, účetními či jinými doklady,

• prokazovat jejich skutečnou výši či jejich složení/skladbu (investice,

neinvestice),

• prokazovat jejich zaúčtování,

• prokazovat, na co byly ve skutečnosti použity*.

*Pokud prostředky poskytnuté na financování paušálních výdajů převyšují skutečnou

výši paušálních výdajů příjemce dotace, zůstávají příjemci dotace a považují se za

vyčerpané/použité v rozsahu, v němž byly splněny podmínky pro jejich poskytnutí

stanovené rozhodnutím o poskytnutí dotace.

o Příjemce ale musí prokázat, že splnil podmínky, od kterých se výše

paušálních výdajů odvíjí.

VÝKLAD K NOVINKÁM V IROP 2 - PAUŠÁL



Úprava autentizace a identit – NIA

• V rámci úprav autentizace a identit uživatelů ISKP21+ (IROP 2) 

dochází ke změně způsobu přihlašování do MS. 

• Původní forma přihlašování a ověřování totožnosti prostřednictvím 

hesla (ADSF) bude nahrazena bezpečnějším způsobem přes 

elektronickou identitu uživatele (NIA).

• úpravy se týkají pouze ISKP21+ (IROP2) a nikoliv ISKP14+(IROP1)

• Ke konci roku 2023 bude ukončena možnost se standardně 

přihlašovat přes ADFS, ale stále bude možné žádat o úpravu identity

• Všem příjemcům důrazně doporučujeme, aby procesem úpravy 

identity prošli před ukončením ADFS, tj. do konce roku 2023.

• Aktuální informace jsou dostupné na stránkách https://iskp21.mssf.cz/. 

• Na záložce FAQ jsou i informace o postupu registrace do portálu 

ISKP21+.

https://iskp21.mssf.cz/


Územní odbor IROP pro Pardubický kraj

Specializace – terminály a parkovací systémy, sociální bydlení

Dále zajišťujeme administraci:

• Vybrané úseky silnic II. a III. třídy

• Bezpečnost dopravy a cyklodopravy

• Zdravotnictví

• Vzdělávání - ZŠ, MŠ, SŠ a VOŠ

• CLLD



Územní odbor IROP pro Pardubický kraj

 Adresa: Nám. Republiky 12, 530 02 Pardubice (1. patro budovy KÚ)

 Kontaktní osoby:

Územní odbor IROP pro Pardubický kraj

Ing. Lenka Fodorová, ředitelka odboru

E-mail: lenka.fodorova@crr.cz

Telefon: 466 026 843

Mobil: 736 511 137

Vedoucí oddělení hodnocení
a kontroly

Ing. Zuzana Horčičková

E-mail: 
zuzana.horcickova@crr.cz

Telefon: 466 026 841

Mobil: 735 707 351

Vedoucí oddělení 
realizace

Ing. Andrea Koblížková

E-mail: 
andrea.koblizkova@crr.cz

Telefon: 466 026 836

Mobil: 703 186 967

mailto:zuzana.horcickova@crr.cz
mailto:andrea.koblizkova@crr.cz


22

Děkuji za pozornost.

Ing. Lenka Fodorová

Centrum pro regionální rozvoj České republiky

Územní odbor IROP pro Pardubický kraj 

E-mail: lenka.fodorova@crr.cz

Telefon: 736 511 137



Regionální stálá konference, Pardubický kraj, 23. 11. 2023



Inovativní,
spolupracující,
kreativní
a odvážná



KONTEXT VZNIKU POLYTECHNICKÝCH CENTRÁLNÍCH DÍLEN

• Silný zájem města, škol i firem

• Praktická spolupráce škol a firem, 
podpora vzdělávání všech generací 

• Zachycení dynamiky dnešního světa

• Genius loci areálu AM

• Vznik nové, živé městské čtvrti

• PPP v investici i provozu => integrovaná 
investice ITI

• Nadregionální, mezinárodní přesahy





STRATEGIE VZDĚLÁVÁNÍ VE SFÉŘE 5

• SFÉRA vzdělává pro budoucnost
Hledá nový algoritmus učení,  chce reagovat na problémy současného světa (AI, sociální problémy, zdraví, 
udržitelnost). Rozvíjí měkké dovednosti jako vklad do zaměstnání budoucnosti. Je znalostním centrem pro 
AI a další technologické nástroje ve vzdělávání. 

• SFÉRA vytváří prostor pro kreativitu, tvorbu a objevování nových souvislostí  

• SFÉRA propojuje aktéry z různých oborů a skupin 

• SFÉRA nabízí rozvoj celé komunity i svůj vlastní  

• SFÉRA posiluje zodpovědnost kolem nás  



Zakladatelé a partneři



ZAKLADATELÉ A PARTNEŘI

• Jednotlivé MŠ/ZŠ/SŠ ve městě a v jeho zázemí

• Domy dětí a mládeže 

• Technologické i netechnologické firmy z regionu 

• Národní profesní sdružení a nadnárodní korporace 
se silnou CSR strategií 

• CzechInvest

• Podnikatelský inkubátor P-PINK

• Město HK, KH kraj, tamní školy i firmy

• DMO VČ, Convention Bureau, TIC Pardubice

• Úřad práce (rekvalifikace)

• Další profesní a zájmová uskupení / NNO / MAS

• Poskytovatelé veřejných služeb Sítě science center

Zakladatelé spolku CPD, z. s. Partneři (v jednání)



ZAKLADATELÉ A PARTNEŘÍ 8

Technologičtí partneři



Provozní model



PONDĚLÍ
8.30 – 14.00h → 3 bloky po 90 min. – zejm. školy (MŠ, ZŠ, SŠ)

ÚTERÝ – PÁTEK
8.30 – 14.00 → 3 bloky po 90 min. – zejm. školy (MŠ, ZŠ, SŠ)
14.30 – 18.00 → 2 bloky po 90 min. – zejm. zájmové kroužky
18.30 – 20.30 → 2 bloky po 60 min. – zejm. CŽV

otevřené dílny a workshopy pro veřejnost

SOBOTA – NEDĚLE
9.30 – 17.00 → 4 bloky po 90 min. – SFÉRA jako pardubická destinace

otevřené dílny, komentované prohlídky, Science on a Sphere

PROVOZNÍ MODEL 10





SCIENCE ON A SPHERE – NEDÍLNÁ SOUČÁST VZDĚLÁVÁNÍ 12



Běžící / plánované projekty



ROZVOJOVÉ PROJEKTY 14

• „SFÉRA učít kreativně“ – podpora kreativního učení (NPO)

• Vzdělávací program pro talentované děti z tíživých sociálně-ekonomických podmínek (Nadace 
Šmidberských)

• Rozvoj AI EduLab @ SFERA – multioborové centrum pro aplikaci umělé inteligence ve vzdělávání, 
podpora pro lektory i pedagogy 

• Zapojení do IDZ (OPJAK)
A. Realizace vzdělávacích programů pro žáky SŠ a VOŠ

B. Spolupráce se školami při výběru a zajištění nových modelů učení 
a tandemového lektorování polytechnických vzdělávacích programů 

C. Spolupráce s aktéry na trhu práce k tématu rozvoje kompetencí pro 21. století 

• SFÉRA v 5G - Demonstrativní aplikace ekosystému sítí 5G pro chytrá města, obce a regiony (NPO)

• Best-practice, studijní cesty (ERASMUS)



Těšíme se na spolupráci.

Ing. David Koppitz – ředitel vzdělávacího centra SFÉRA • +420 731 445 556 • david.koppitz@sferapardubice.cz • www.sferapardubice.eu



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Regionální akční plán 

Pardubického kraje 

 
Pro období 2021–2027 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Sekretariát Regionální stálé konference Pardubického kraje 

 

Pardubice, listopad 2023 



 

 

 



 

 

 
 

 

Obsah 

Úvod ............................................................................................................................................................ 4 

Deinstitucionalizace sociálních služeb ......................................................................................................... 6 

Popis transparentního a nediskriminačního postupu tvorby aktivity RAP ........................................ 12 

Věcná náplň aktivity RAP ................................................................................................................... 13 

Seznam tabulek ......................................................................................................................................... 20 

Seznam zkratek .......................................................................................................................................... 21 

Příloha: Seznam (Infrastrukturní rámec) projektů RAP ............................................................................. 22 
 



4 

 

 

Úvod 

Regionální politika Evropské unie vychází mj. z principu partnerství, tzn. zapojení orgánů na 
evropské, regionální a místní úrovni, sociálních partnerů a organizací občanské společnosti ve všech 
fázích tvorby a implementace programů podpory. Tento přístup pomáhá zajistit, aby byla opatření 
přizpůsobena místním a regionálním potřebám a prioritám1. Programovací období 2021+ klade v 
návaznosti na uplynulé programovací období také důraz na tzv. územní dimenzi. Územní dimenzi si lze 
představit jako zacílení podpory do konkrétního typu území či na specifický problém. 

 

Nástrojem určeným pro řešení územní dimenze fondů Evropské unie jsou Regionální akční 
plány. Regionální akční plány a platforma Regionálních stálých konferencí (RSK) také zároveň deklarují 
reálné partnerství a zapojení územních partnerů do realizace regionální politiky Evropské unie (EU). 

 

Regionální akční plán (RAP) je tedy v podmínkách České republiky národní intervenční nástroj 
určený výhradně pro naplňování územní dimenze fondů EU ve vybraných tématech. Řeší vybraná 
plošná témata, logicky podepřená a postavená na konsenzu v celé ČR (klíčoví územní partneři, řídicí 
orgány). V rámci RAP jsou v dohodnutých tématech stanoveny alokace na úrovni území kraje, které 
jsou vypočteny na základě objektivně stanoveného klíče. RAP nepatří mezi integrované územní 
nástroje (ITI a CLLD). RAP slouží zároveň jako nástroj pro naplnění Strategie regionálního rozvoje ČR 
2021+ (SRR). 

 

RAP by měl také přispět ke koordinaci dalších nástrojů a jejich synergii na území kraje – témata 
se nebudou překrývat s tématy v ITI/SCLLD. Jeho realizací by mělo dojít k zefektivnění čerpání fondů 
EU pro rozvoj území kraje, a to především díky lepší připravenosti území a reálnému monitoringu 
absorpční kapacity. 

 
 

RAP řeší pouze vybrané tematické oblasti2, a to: 

a) Střední školství (střední a vyšší odborné školy, konzervatoře, poradny a speciální školy) 
 

b) Zdravotnická záchranná služba 
 

c) Silnice II. třídy 
 

d) Deinstitucionalizace sociálních služeb (DI) 
 
 
 
 

                                                           

1 Navázání partnerství v rámci realizace územní dimenze ESIF je požadováno také návrhem Nařízení Evropského parlamentu 

a Rady o společných ustanoveních o Evropském fondu pro regionální rozvoj, Evropském sociálním fondu plus, Fondu 
soudržnosti a Evropském námořním a rybářském fondu a o finančních pravidlech pro tyto fondy a pro Azylový a migrační 
fond, Fond pro vnitřní bezpečnost a Nástroj pro správu hranic a víza. 

2 V relevantních územích dále témata naplňující územní cíl SRR 21+ strukturálně postižené kraje (RE:START) 

 



5 

 

 

Struktura RAP je navržena Ministerstvem pro místní rozvoj ČR (MMR ČR): 
 

A. Popis transparentního a nediskriminačního postupu tvorby aktivity RAP 

B. Věcná náplň aktivity RAP 

 Analýza potřeb a absorpční kapacita 

 Cílový stav 

 Finanční alokace 

 Závazek RAP 

 Harmonogram čerpání Integrovaného regionálního operačního programu (IROP) 

 Bariéry/rizika 

C. Příloha – Infrastrukturní rámec projektů 
 
 
 

Regionální akční plán Pardubického kraje (dále jen RAP Pk) byl zpracován sekretariátem 
Regionální stálé konference Pardubického kraje (dále jen sekretariát RSK Pk). Zajištění činnosti 
Regionální stálé konference pro území Pardubického kraje je realizováno prostřednictvím projektu 
Regionální stálá konference Pardubického kraje IV, který je spolufinancován z Fondu soudržnosti 
(CZ.08.1.125/0.0/0.0/15_003/0000298). 

 

Zprávy o hodnocení naplňování RAP zpracovávají sekretariáty RSK v polovině programového 
období (tj. k 30. 6. 2024). 



6 

 

 

Deinstitucionalizace sociálních služeb 

 
Transformace sociálních služeb je komplexní proces změny způsobu poskytování péče, jehož 

cílem je integrace lidí s různým znevýhodněním do běžného života společnosti, zajištění péče 
v přirozeném prostředí člověka, poskytování podpory v rozsahu individuálních potřeb a přání a současně 
snižování kapacit ústavních zařízení. Tento proces se odehrává na úrovni řízení, financování sociálních 
služeb, vzdělávání pracovníků, na úrovni změny místa a formy poskytování služeb. Transformace je 
primárně užívána pro změnu konkrétního zařízení. Komplexní opatření směřující ke změně způsobu 
poskytování péče pro lidi s různým znevýhodněním, které zahrnují aktivity zamezující jejich další 
institucionalizaci, tj. rozvoj terénních, ambulantních, případně odlehčovacích služeb, rozvoj komunitních 
služeb a souvisejících aktivit, jsou shrnuta pod pojmem deinstitucionalizace. Tato opatření jsou 
realizována zpravidla na úrovni určitého území tak, aby nastavená síť služeb a aktivit podporovala život 
lidí s postižením nebo jiným znevýhodněním v přirozeném prostředí.3 

Hlavním cílem procesů deinstitucionalizace a transformace je „podpořit proces zkvalitňování 
životních podmínek uživatelů stávajících pobytových zařízení sociální péče a podpořit naplňování lidských 
práv uživatelů sociálních služeb a jejich práva na plnohodnotný život srovnatelný s vrstevníky, žijícími 
v přirozeném prostředí“.4 

 

Deinstitucionalizace sociálních služeb v Pardubickém kraji 
 
 

Pardubický kraj je zřizovatelem 9 organizací, z toho 7 organizací je určeno pro osoby se 
zdravotním postižením a/nebo duševním onemocněním, 1 organizace poskytuje službu domova pro 
seniory a domova se zvláštním režimem pro seniory a osoby s Alzheimerovou chorobou či jinými typy 
demence, jedna organizace poskytuje odborné sociální poradenství v oblasti rodiny a vztahů. 

Od roku 2005 probíhaly dílčí kroky k humanizaci a transformaci jednotlivých zařízení (např. 
výstavba rodinných domků v areálu Domova sociálních služeb Slatiňany a Domova pod hradem Žampach, 
pronájmy bytů ve Svitavách Domovem na rozcestí). V roce 2009 byly zpracovány první transformační 
plány 2 zařízení (Domov sociálních služeb Slatiňany a Domov pod Kuňkou). 

Deinstitucionalizace všech pobytových zařízení pro osoby se zdravotním postižením 
a duševním onemocněním byla zahájena v Pardubickém kraji od roku 2014, kdy byly zpracovány 
transformační plány všech dotčených zařízení Pardubického kraje (vč. jedné aktualizace) a v prosinci 2015 
schválilo Zastupitelstvo Pardubického kraje Strategii transformace, která definovala závazek kraje 
k postupné deinstitucionalizaci péče o osoby se zdravotním postižením a duševním onemocněním 
a stanovila cíle k naplnění tohoto závazku. 

Základními pilíři deinstitucinalizace je zamezení institucionalizace dalších lidí; 

                                                           
3 http://www.trass.cz/ [online]. [cit. 2020-10-27]. Dostupné z: http://www.trass.cz/index.php/transformace/ 
4 Koncepce podpory transformace pobytových sociálních služeb v jiné druhy sociálních služeb, poskytovaných v přirozené 

komunitě uživatele a podporující sociální začlenění uživatele do společnosti. Https://www.mpsv.cz/ [online]. 2007 [cit. 2020- 
10-27]. Dostupné z: https://www.mpsv.cz/documents/20142/225517/Koncepce_podpory.pdf/9849e5e3-206b-393e-00af- 
a8e210ee1c47 

 

http://www.trass.cz/
http://www.trass.cz/index.php/transformace/
http://www.mpsv.cz/
http://www.mpsv.cz/
http://www.mpsv.cz/documents/20142/225517/Koncepce_podpory.pdf/9849e5e3-206b-393e-00af-


7 

 

 

deinstitucionalizace stávajících sociálních služeb; zajištění dostupné podpory v komunitě. Díky 
naplňování výše uvedeného závazku se podařilo snížit počty lůžek ve službě domovy pro osoby se 
zdravotním postižením (DOZP) a domovy se zvláštním režimem (DZR), přesunout podstatnou část kapacit 

„domovů“ do komunity, tj. poskytovat službu v bytech, rodinných domech v běžné zástavbě, zvýšit 
kapacitu služeb chráněného bydlení a podpora samostatného bydlení, což jsou služby pro osoby s nižší 
potřebou sociální péče. 

Od roku 2008 probíhala postupná transformace Domova na rozcestí ve Svitavách. V roce 2020 
došlo k úplnému opuštění ústavního zařízení - bývalé budovy kláštera ve Svitavách. Péče o klienty je 
zajištěna v objektech s maximální kapacitou 12 lůžek, v domech nebo v bytech v běžné zástavbě. Domov 
na rozcestí poskytuje jak pobytovou službu domova pro osoby se zdravotním postižením, tak i chráněné 
bydlení, terénní službu podporu samostatného bydlení a ambulantní službu sociálně terapeutickou dílnu. 
Nově se bude organizace orientovat i na cílovou skupinu osob s duševním onemocněním, kde bude 
potřeba zajistit také komunitní pobytové služby. Služby Domova na rozcestí jsou propojeny s ostatními 
službami v území, klienti využívají běžné veřejné služby, někteří jsou zaměstnaní na otevřeném trhu 
práce, případně v chráněných dílnách. 

V roce 2005 začal proces transformace Domova sociálních služeb Slatiňany, tato organizace 
byla jedním z největších zařízení pro osoby se zdravotním postižením v republice. Proto v této organizaci 
byl již v roce 2009 zpracován transformační plán v rámci projektu MPSV a byla zahájena řízená 
transformace zařízení s cílem zapojení většiny klientů do komunitních služeb. V červnu roku 2015 došlo 
k přestěhování 136 klientů Domova sociálních služeb Slatiňany z původní budovy kláštera do dvojdomků 
s maximální kapacitou 6 klientů na 1 domácnost, tj. 12 klientů do jednoho dvojdomku, a 8 klientů do 
2 bytů v běžné zástavbě v Chrudimi, kde je poskytována služba chráněného bydlení. Jeden dvojdomek je 
vyčleněn pro děti do 19 let věku s kapacitou 12 lůžek a dle potřeb bude v tomto domku zřízena 
odlehčovací služba pro děti s mentálním postižením. Proces transformace i nadále pokračuje. Organizace 
poskytuje pobytovou službu domova pro osoby se zdravotním postižením, chráněné bydlení, odlehčovací 
službu a ambulantní službu denního stacionáře. 

Dalším zařízením, které je plně transformováno, je Domov Na cestě Skuteč (dříve Domov na 
hradě Rychmburk). Toto zařízení je určeno pro lidi s duševním onemocněním. Původně organizace 
poskytovala pouze službu domova se zvláštním režimem a celá kapacita zařízení byla umístěna na hradě 
Rychmburk a v přilehlém domě, tzv. Penzionu. Od roku 2021 došlo k úplnému opuštění hradu a větší část 
kapacity organizace byla z obce Předhradí přesunuta do města Skuteč, kde je poskytována služba domova 
se zvláštním režimem v bytovém domě v samostatných bytech pro 10 klientů a služba chráněného 
bydlení v bytech a jednom rodinném domku pro 13 klientů. V obci Předhradí zůstává nadále 10 klientů 
v tzv. Penzionu a dalších 12 klientů je ve dvou nově postavených rodinných domech. Organizace používá 
pro práci s klienty tzv. metodu Care, která je efektivní pro návrat klientů do běžného prostředí. Organizace 
spolupracuje s ostatními službami v území, dále s psychiatrickou nemocnicí, s centry duševního zdraví, 
atp. V současné době je třeba ještě dořešit opuštění Penzionu vzhledem k poloze domu v blízkosti hradu 
a umístění 10 klientů do přirozeného prostředí, záměrem je výstavba jednoho až dvou rodinný domků 
s garsonkami v obci Hlinsko. 

Domov na zámku Bystré (od roku 2022 Centrum sociálních služeb Bystré) dokončilo 
transformační proces v roce 2021 opuštěním budovy zámku. Centrum sociálních služeb Bystré poskytuje 
služby pro osoby se zdravotním postižením, a to službu DOZP, dále chráněné bydlení, terénní službu 
podpora samostatného bydlení a ambulantní službu sociálně terapeutické dílny. Služby CSS Bystré 
poskytuje na území města Bystré a Polička. V procesu transformace byly postupně postaveny 
2 dvojdomky, jeden v Bystrém a jeden v Poličce, dále byly zakoupeny 2 rodinné domky pro chráněné 



8 

 

 

bydlení v Poličce, službu podporu samostatného bydlení poskytuje na území ORP Polička. V současné 
době se řeší umístění ambulantní služby sociálně terapeutických dílen, neboť současné pronajaté 
prostory nejsou bezbariérové a neumožňují tak uspokojení potřeb z území i pro lidi na vozíčku. 

Domov u studánky, Anenská Studánka je zařízení pro osoby se zdravotním postižením, které 
poskytuje pobytové služby DOZP v areálu Domova u studánky a v komunitním bydlení v Dolní Čermné, 
dále chráněné bydlení v České Třebové a ambulantní službu sociálně terapeutické dílny v České Třebové. 
Cílovou skupinou jsou především osoby s mentálním postižením, případně osoby po centrální mozkové 
příhodě. Záměrem této organizace je postupné opuštění ústavní služby DOZP z areálu Domova 
u studánky do ORP Česká Třebová, včetně přestěhování administrativy a vlastního zázemí pro sociálně 
terapeutickou dílnu. V současné době je ukončena výstavba jednoho rodinného domu pro 6 klientů 
v Rudolticích a zahájila se příprava výstavby dalšího rodinného domu pro 6 klientů také v lokalitě 
Rudoltice. Nyní se hledá vhodný pozemek v České Třebové pro výstavbu dvojdomku pro 12 klientů. 

Domov pod hradem Žampach je organizace, která poskytuje službu DOZP v obci Žampach a ve 
městě Letohradě, pro děti je zřízena služba DOZP v rodinném domku ve městě Žamberk. Dále organizace 
poskytuje služby chráněného bydlení ve městech Letohrad a Žamberk, převážně v pronajatých objektech, 
terénní službu podpora samostatného bydlení v ORP Žamberk a sociálně terapeutické dílny ve městě 
Letohrad. Odlehčovací služby jsou poskytovány v areálu Domova pod hradem Žampach a 1 lůžko pro děti 
v rodinném domku v Žamberku. V rámci DOZP je poskytována specializovaná služba pro osoby ve věku 
od 16 let, které potřebují vysokou míru kvalifikované individuální podpory během celého dne z důvodu 
náročného chování (např. z důvodu poruch autistického spektra se závažnými projevy chování), tato 
služba je poskytována v areálu zařízení pro 6 klientů a zároveň byla vybudována odlehčovací služba pro 
stejnou cílovou skupinu v areálu domova v kapacitě 3 lůžek. Cílem zařízení je postupné opouštění budovy 
zámku, a proto se hledá vhodný pozemek pro výstavbu dvojdomku pro 12 klientů (případně 2 rodinných 
domků) se službou DOZP v Ústí nad Orlicí. 

Domov pod Kuňkou Ráby. Tato organizace poskytuje službu DOZP v areálu zařízení v Rábech 
a službu chráněného bydlení v pronajatých bytech v Pardubicích a ve vlastních bytech v Přelouči. 
Záměrem u této organizace je zahájení transformace služby DOZP. V současné době se připravuje 
výstavba jednoho dvojdomku pro 12 klientů v Pardubicích v lokalitě Ke tvrzi a hledá se další pozemek 
v Pardubicích pro další dvojdomek. Pro chráněné bydlení je vytipován nákup rodinného domu 
v Heřmanově Městci, v kterém žil klient domova, nyní byl zahájen proces o koupi domku. 



9 

 

 

Tabulka č. 1 ukazuje, jakým způsobem se měnila kapacita služeb v letech 2010, 2015, 2020 
a 2021. V současné době je celková kapacita pobytových služeb (DOZP, DZR, chráněné bydlení) 748 lůžek, 
z toho 517 lůžek je umístěno v objektech začleněných v běžné komunitě (v rodinných domech či bytech), 
tj. více než polovina kapacity. V roce 2021 byly zcela opuštěny budovy zámku Centra sociálních služeb 
Bystré (dříve Domova na zámku Bystré) a hradu Rychmburk organizace Domova Na cestě Skuteč (dříve 
Domov na hradě Rychmburk). 

 
 

Tabulka 1: Vývoj kapacit sociálních služeb organizací zřizovaných Pardubickým krajem v letech 2010, 2015, 2020 a 2021 

 2010 2015* 2020 2021 

DOZP a DZR – ústav** 746 483 356 231 

DOZP a DZR – komunita - 203 251 366 

Chráněné bydlení 67 108 159 151 

Podpora samostatného 
bydlení 

 

0 
 

31 
 

28 
 

38 

Odlehčovací služby 2 8 10 12 

Sociálně terapeutické dílny 0 12 46 46 

Denní stacionáře 10 8 6 6 

 
 

* Kapacity služeb v roce 2015 jsou k 30. 6., kdy došlo k přesunu klientů Domova sociálních služeb 
Slatiňany do komunity. 

** Do „ústavních služeb“ jsou zahrnuty i kapacity služby umístěné v rodinných domcích, které jsou 
v těsné blízkosti původního zařízení a nesplňují tedy požadavek na komunitní službu. 

 

 
Strategie transformace v Pardubickém kraji 

 
Transformace a humanizace pobytových služeb pro osoby se zdravotním postižením byla jako 

opatření uvedena již ve Střednědobém plánu rozvoje sociálních služeb Pardubického kraje na období 
2008 – 2010: cíl „Zkvalitňovat služby v domovech pro zdravotně postižené“, opatření „Udržení 
a zkvalitnění služeb v domovech pro zdravotně postižené“ a opatření „Zajištění investičních prostředků 
na postupnou transformaci služeb v domovech pro zdravotně postižené“; cíl „Rozšířit kapacitu 
chráněného bydlení v Pardubickém kraji“. 

V navazujícím střednědobém plánu na období 2012 – 2015 byl definován cíl „Podporovat rozvoj 
služeb sociální péče směrem k aktuálním trendům podporujícím život uživatelů v běžném prostředí“ 
a opatření „Podporovat služby sociální péče poskytované na principu komunitní péče (podpora 
chráněného bydlení, podpora samostatného bydlení)“; „Zmapovat technické a personální podmínky 
domovů pro osoby se zdravotním postižením pro nastavení procesu transformace služeb včetně 
zhodnocení životní situace a možností jejich uživatelů.“; „Zpracovat strategie dalšího vývoje pobytových 
zařízení, včetně analýzy finančních nákladů.“; „Nezvyšovat počet míst ve velkokapacitních zařízeních 
pobytových služeb.“ 

Střednědobý plán na období 2016–2018 již obsahoval opatření jednoznačně směřující ke 
snižování počtu lůžek v ústavních zařízeních sociální péče odkazující na kritéria transformace pobytových 



10 

 

 

zařízení v jiné druhy sociálních služeb. Ve strategii je rovněž uvedeno, že pobytové služby sociální péče 
jsou určeny osobám s vysokou mírou potřebné podpory, které nemohou žít ve svém domácím prostředí 
za podpory pečujících osob a za podpory terénních a ambulančních služeb a které vyžadují nepřetržitý 
provoz služby. Tyto služby mají směřovat k poskytování v neústavních zařízeních. 

Minulý střednědobý plán na období 2019–2021 a stávající střednědobý plán na období 2022 - 
2024 se ve svých opatřeních zaměřuje na rozvoj kapacit konkrétních služeb, základní strategie péče 
o osoby se zdravotním postižením však zůstává stejná, tj. podpora života lidí se zdravotním postižením 
v přirozeném prostředí a poskytování péče v komunitě (viz kritéria k naplnění cíle C. 4: „Rozvoj kapacit 
probíhá primárně v lokalitách s vysokou potřebou péče, (nově vzniklé kapacity) zařízení jsou umisťována 
do běžné zástavby, služby jsou poskytovány na komunitním principu. Pokračuje proces transformace 
pobytových služeb sociální péče.). 

Obdobně jsou v oblasti péče o osoby se zdravotním postižením formulovány cíle Programu 
rozvoje Pardubického kraje a na něj navazující Strategie rozvoje Pardubického kraje 2021 - 2027. 

V roce 2012 byla vytvořena tzv. kritéria financování sociálních služeb Pardubického kraje, ve 
kterých je zohledněna podpora transformace a poskytování péče v přirozeném prostředí. Pardubický kraj 
nepodporuje lůžka domovů pro osoby se zdravotním postižením obsazená klienty bez příspěvku na péči 
nebo v prvním stupni závislosti, zvýhodňuje zařízení s kapacitou do 12 uživatelů poskytovaná v běžné 
komunitě a současně podporuje rozvoj terénních a odlehčovacích služeb. 

Dne 16. 12. 2015 schválilo Zastupitelstvo Pardubického kraje usnesením Z/366/15 Strategii 
transformace příspěvkových organizací Pardubického kraje v oblasti sociálních služeb pro osoby se 
zdravotním postižením a duševním onemocněním. Vizí Pardubického kraje, která se promítá i ve 
střednědobých plánech rozvoje sociálních služeb, je „Zajistit běžný způsob života osobám se zdravotním 
postižením, duševním onemocněním a jejich rodinám, v jejich přirozeném rytmu složeném z pracovních 
a volných dní. Umožnit lidem být součástí své přirozené komunity a co nejvíce ovlivňovat svůj život 
s ohledem na své zdravotní postižení.“ Cílem transformace ústavní sociální péče o osoby se zdravotním 
postižením je pak vytvořit koordinovanou síť služeb pro uživatele umožňující život v přirozené komunitě 
a minimalizovat dosud preferovaný způsob poskytování sociální služby prostřednictvím ústavní sociální 
péče. Informace o procesu transformace jednotlivých zařízení jsou uvedeny v kapitole 
„Deinstitucionalizace sociálních služeb v Pardubickém kraji“. 

 
Projekty podporující proces transformace 

Transformace příspěvkových organizací Pardubického kraje probíhá jak na straně investic, tak 
na straně způsobu poskytování péče v rámci neinvestičních projektů, které realizuje Pardubický kraj 
i jednotlivá zařízení. V roce 2013 byl zahájen projekt Podpora transformace sociálních služeb 
v Pardubickém kraji, jehož realizátorem byla organizace INSTAND o. s. a jehož cílem bylo zpracování 
transformačních plánů organizací zřizovaných Pardubickým krajem. Transformační plány byly schváleny 
samosprávnými orgány kraje a jsou nadále aktualizovány v závislosti na měnících se potřebách 
a podmínkách a v souvislosti s přípravou projektů do nového programového období EU 2021-2027. 

Od 1. 9. 2019 Pardubický kraj realizoval projekt Podpora procesů kvality a systémových změn 
v řízení sociálních služeb v Pardubickém kraji, jehož součástí byly aktivity na podporu procesu 
transformace pobytových služeb. Příspěvkovým organizacím kraje jsou poskytovány metodické 
konzultace, supervize, v nově vytvořených komunitních službách proběhly audity kvality a procesní 
audity zaměřené na nastavení služby a přenos ústavních prvků s cílem dalšího zkvalitňování služeb, 
poskytování péče způsobem co nejvíce zohledňujícím individuální potřeby jednotlivých klientů. 



11 

 

 

Tabulka 2: Investiční projekty Pardubického kraje v oblasti transformace sociálních služeb (částky jsou uvedeny v tis. Kč) 

 

Organizace 
Název 
projektu 

Popis 
Náklady v tis. 

Kč 
z toho EU SR Pk 

 
Domov sociálních 
služeb Slatiňany 

Transformace 
DS S Slatiňany 
I, II, III 

nákup pozemků a výstavba 
12 dvojdomků a nákup 2 
bytů pro klienty služby 
DOZP, CHB 

 

179 394,00 

 

134 492,00 

 

23 734,00 

 

21 168,00 

Domov na rozcestí 
Svitavy 

Transformace 
DNR Svitavy 

nákup pozemků a výstavba 
2 dvojdomků pro klienty 
DOZP 

 
57 538,00 

 
45 506,00 

 
2 677,00 

 
9 355,00 

 

Domov pod 
hradem Žampach 

Transformace 
DOZP, DPH 
Žampach - 
Letohrad 

nákup pozemků a výstavba 
2 domků pro klienty DOZP, 
CHB 

 
28 964,00 

 
24 017,00 

 
1 413,00 

 
3 534,00 

Domov na zámku 
Bystré 

Transformace 
DNZ Bystré 

nákup pozemků a výstavba 
2 dvojdomků pro klienty 
DOZP 

 
42 734,00 

 
34 566,00 

 
2 033,00 

 
6 135,00 

Domov na hradě 
Rychmburk (od 1. 
1. 2020 Domov Na 
cestě) 

Transformace 
DNH 
Rychmburk I 

 

nákup 2 objektů a 
rekonstrukce pro klienty 
DZR a CHB, Skuteč 

 

16 911,00 

 

13 434,00 

 

790,00 

 

2 687,00 

 
Domov na hradě 
Rychmburk (od 1. 
1. 2020 Domov Na 
cestě) 

 

Transformace 
Domova Na 
cestě II 

nákup pozemku a výstavba 
2 domků pro klienty DZR v 
Předhradí (kompletní 
opuštění hradu), 
rekonstrukce nového 
objektu ve Skutči pro mj. 
centrum denních aktivit 

 
 

54 213,00 

 
 

45 305,00 

 
 

2 665,00 

 
 

6 243,00 

Domov na zámku Bystré (od 
1.1.2022 Centrum sociálních 

služeb Bystré) 

nákup rodinného domu pro 
službu CHB; Polička, ČSL 
armády 989 

 
3 775,00 

 
x 

 
x 

 
3 775,00 

Domov na zámku Bystré (od 
1.1.2022 Centrum sociálních 

služeb Bystré) 

nákup rodinného domu pro 
službu CHB; Polička, ul. J. V. 
Michla 1183 

 
4 309,00 

 
x 

 
x 

 
4 309,00 

Domov na zámku Bystré (od 
1.1.2022 Centrum sociálních 

služeb Bystré) 

Nákup domu pro 
administrativu a aktivizační 
prostory pro službu DOZP 

 

17 129,00 

 

10 424 

 

x 

 

6 705,00 

 
Domov u studánky 

nákup bytu 3+1 pro klienty 
CHB; Česká Třebová, 
Jelenice 1797 

 
2 050,00 

 
x 

 
x 

 
2 050,00 

Domov u studánky 
nákup penzionu pro klienty 
DOZP; Dolní Čermná 

20 000,00 x x 20 000,00 

 

Domov pod hradem Žampach 

nákup a rekonstrukce 
objektu pro DOZP a OS pro 
děti; Žamberk, Českých 
Bratří 224 

 

7 000,00 

 

x 

 

x 

 

7 000,00 

Zdroj: Odbor sociálních věcí KrÚ Pk 



12 

 

 

Popis transparentního a nediskriminačního postupu tvorby aktivity RAP 
 

Sekretariát Regionální stálé konference Pardubického kraje spolupracoval při tvorbě aktivity 
Deinstitucionalizace sociálních služeb RAP Pk především s odborem sociálních věcí KrÚ Pardubického 
kraje, jehož prostřednictvím byli osloveni také všichni relevantní potenciální žadatelé z území 
Pardubického kraje s žádostí o vyjádření zájmu o realizaci investičního projektu na realizaci transformace 
zařízení. Osloveni byli všichni poskytovatelé pobytových služeb sociální péče, tj. týdenní stacionáře, 
domovy pro osoby se zdravotním postižením, domovy pro seniory a domovy se zvláštním režimem, mimo 
příspěvkové organizace Pardubického kraje, u nichž jsou projektové, resp. investiční záměry zohledněny 
v jiných interních dokumentech kraje. Celkem se jednalo o 28 subjektů, které jsou poskytovateli výše 
uvedených služeb (celkem 46 služeb). Z oslovených poskytovatelů vyjádřilo 12 nezájem o realizaci 
projektů transformace, ostatní se nevyjádřili. S ohledem na druhy poskytovaných služeb a jejich cílovou 
skupinu není předpoklad zájmu o realizaci investičních projektů transformace v programovém období 
2021 – 2027. 



13 

 

 

Věcná náplň aktivity RAP 
 

Analýza potřeb 
 

V Pardubickém kraji je (dle kvalifikovaného odhadu) přibližně 56 000 osob se zdravotním 
postižením, přičemž někteří lidé mají více než jedno zdravotní postižení. Nejčastějším typem zdravotního 
postižení je postižení vnitřní a postižení tělesné. U cílových skupin osob s tělesným postižením, 
chronickým (vnitřním) onemocněním a smyslovým postižením je jasný trend zvyšování podílu osob 
s postižením s rostoucím věkem (tj. výrazně vyšší výskyt postižení ve věkových skupinách osob 60–74 let 
a osob starších 75 let). U osob s mentálním postižením je výskyt v populaci v zásadě stabilní. Ze statistik 
příjemců příspěvku na péči vyplývá, že v Pardubickém kraji je cca 1800 dětí (0-17 let) a 4400 osob 
v produktivním věku (18–64 let) příjemcem příspěvku na péči. Proces deinstitucionalizace 
a transformace je v Pardubickém kraji zaměřen na věkové skupiny dětí a osob v produktivním věku. 
Strategií Pardubického kraje je podpora dětí a dospělých osob se zdravotním postižením v jejich 
přirozeném prostředí rozvojem terénních, ambulantních a odlehčovacích sociálních služeb a návazných, 
běžně dostupných služeb (školství, zdravotnictví, zaměstnanost apod.). Z celkového počtu dětí se 
zdravotním postižením je naprosté většině poskytována potřebná péče v jejich rodinách s využitím výše 
uvedených služeb. Potřeba zajištění péče v rámci pobytových služeb je definována na úrovni desítek dětí, 
jejichž péči v současné době nelze zajistit v domácím prostředí. Nezbytností je poskytování péče 
v samostatných dětských domácnostech, stabilní personál, zachování kontaktu s rodinou i přirozeným 
prostředím (školní docházka apod.). V případě osob se zdravotním postižením v produktivním věku je 
vyšší podíl těch, kterým je poskytována péče institucionálním způsobem (kapacita domovů pro osoby se 
zdravotním postižením je 621 lůžek (z toho 569 v rámci příspěvkových organizací kraje k 1. 1. 2022), což 
je do značné míry dáno „tradicí“ poskytování ústavní péče v ČR, dále absencí pečující rodiny (která 
i přesto zajišťuje většinu péče o osoby se zdravotním postižením), nedostatečnými kapacitami terénních 
případně ambulantních sociálních služeb i služeb návazných, včetně dostupného bydlení, zaměstnání 
apod. U této cílové skupiny tak trvá potřeba zabránit další institucionalizaci i potřeba pokračovat 
v procesu transformace stávajících „ústavních“ zařízení na služby poskytované v komunitě. 

Z hlediska budoucího vývoje není očekáván zásadní nárůst počtu osob se zdravotním 
postižením (možnou odchylkou bude počet osob s poruchou autistického spektra a z dlouhodobého 
hlediska počet osob s duševním onemocněním). V praxi se však stále častěji setkáváme s lidmi se 
zdravotním postižením či duševním onemocněním, kteří mají specifické projevy svého postižení 
a specifické požadavky na zajištění péče, s lidmi s kombinacemi postižení a onemocnění a rovněž s lidmi, 
jejichž projevy chování, životní návyky apod. vedou ke konfliktu se společností. V rámci procesu 
deinstitucionalizace jsou proto vytvářeny i takzvaně specializované služby a komunitní služby jsou 
připravovány na zvládání péče i o tyto klienty. V souvislosti s reformou psychiatrické péče bude potřeba 
vytvořit i dostatek návazných služeb pro lidi s duševním onemocněním. Pardubický kraj potřeby osob 
z této cílové skupiny, z nichž část je v současné době hospitalizována na následných lůžkách 
psychiatrických nemocnic a léčeben, ve spolupráci se zdravotnickými zařízeními, poskytovateli sociálních 
služeb, sociálními pracovníky obcí mapuje s cílem zajistit v komunitě kapacity potřebných služeb, bydlení 
apod. K podpoře reformy psychiatrické péče je od roku 2022 na odboru sociálních věcí realizován projekt 
z OPZ+ Rozvoj služeb duševního zdraví v Pardubickém kraji zaměřeném na koordinaci služeb v této 
oblasti, vzdělání pracovníků, osvětu a destigmatizaci osob s duševním onemocněním a podporu 
dostupnosti a rozvoje sociálních služeb. 

V oblasti péče o seniory jsou uplatňovány zejména přístupy humanizace zařízení a zkvalitňování 
péče, které však v praxi vychází ze stejných principů jako proces deinstitucionalizace, tj. zejména 



14 

 

 

individuální přístup, zohledňování individuálních potřeb a přání, rozvoj nebo zachování schopností 
a dovedností každého člověka/uživatele, poskytování péče v co nejméně omezujícím prostředí. 



15 

 

 

Absorpční kapacita 
 

Pro zjištění absorpční kapacity území přistoupil Pardubický kraj k plošnému mapování všech 
potencionálních subjektů, které mohou (dle aktuálně známých podmínek operačních programů) být 
žadateli o podporu na projekty transformace pobytových sociálních služeb. Samostatně byla zmapována 
situace v příspěvkových organizacích Pardubického kraje, neboť záměry rozvoje služeb poskytovaných 
těmito subjekty jsou Pardubickému kraji známy z pozice zřizovatele a investora. Ostatní subjekty 
poskytující pobytové služby sociální péče (týdenní stacionáře, domovy pro osoby se zdravotním 
postižením, domovy pro seniory, domovy se zvláštním režimem) byly osloveny písemným dotazem na 
jejich záměry v oblasti deinstitucionalizace a jejich připravenost realizovat projekty transformace jejich 
zařízení (viz výše). 

Pro výběr projektů zařazených do RAP byla stanovena kritéria hodnocení. Obecná kritéria jsou 
nezbytnou podmínkou pro zařazení projektu do RAP, hodnocení projektů může být upraveno v závislosti 
na změně dokumentů operačních programů a výzev. Obsahová kritéria hodnotí projekt z hlediska 
naplňování strategií a principů deinstitucionalizace. Technická kritéria se zaměřují na připravenost 
a reálnost projektu. Doplňková kritéria budou využita v případě rovnosti hodnocení projektů. 
Odpovědnost za zpracování návrhu výběru projektů zařazených do RAP a jejich pořadí má odbor 
sociálních věcí Krajského úřadu Pardubického kraje, do jehož gesce spadá plánování sítě sociálních 
služeb, její koordinace a financování. 



16 

 

 

Tabulka 3: Kritéria hodnocení projektů v oblasti deinstitucionalizace 

Typ kritéria Kritérium Hodnocení 

Obecná Služba má rozhodnutí o registraci. ANO/NE 

 Projekt naplňuje cíl/cíle operačního programu ANO/NE 

Obsahová 
Soulad se střednědobým plánem rozvoje sítě sociálních 

služeb Pardubického kraje 
bodové 

 Soulad se střednědobým plánem rozvoje sítě sociálních služeb obce, 
svazku obcí nebo jiným obdobným dokumentem 

bodové 

 Zpracovaný transformační plán zařízení bodové 

 Schválený transformační plán zařízení (zřizovatelem, vedením 
obchodní společnosti apod.) 

bodové 

 Projekt navazuje na další kroky transformace služby a humanizace 
zařízení 

bodové 

 Projekt vytváří služby v komunitě individuální 

 Počet nově vzniklých míst pro uživatele v komunitních zařízeních individuální 

 Počet míst „zaniklých“ v ústavních zařízeních individuální 

Technická Připravenost projektu (schválení příslušnými orgány subjektu) bodové 

 Vize 

 Projektový záměr 

 Projekt 

 Připravenost stavby bodové 

 Záměr 

 Projektová dokumentace pro stavební povolení 

 Stavební povolení 

 Zajištění spolufinancování projektu individuální 

Doplňková Zařazení služby v síti sociálních služeb Pardubického kraje ANO/NE 

 
 

Návrh odboru sociálních věcí byl projednán v pracovní skupině sociálních věcí při RSK, a to 
v rámci per rollam hlasování ve dnech 10. 9. – 17. 9. 2020. Pracovní skupina navržený seznam projektů 
schválila. 

V rámci per rollam hlasování ve dnech 24. – 29. 9. 2020 vzala Regionální stálá konference 
Pardubického kraje souhrn projektů představující absorpční kapacitu Pardubického kraje pro oblast 
Deinstitucionalizace sociálních služeb spadající pod Regionální akční plán Pardubického kraje 2021- 2027 
na vědomí. 

V lednu 2021 byla pracovní verze RAP Pk 21+ zaslána Pracovní skupině sociální k vyjádření, 
Sekretariát RSK neobdržel v reakci žádné připomínky. Pracovní verzi RAP Pk 21+ vzala RSK Pk následně 
na vědomí v rámci per rollam hlasování ve dnech 20. – 28. 1. 2021 a tento dokument byl vzápětí odeslán 
dle pokynů také MMR ČR. 

V průběhu konce roku 2020 a prvního čtvrtletí roku 2021 došlo k aktualizaci projektů v souladu 



17 

 

 

s potřebami z území kraje v návaznosti na pokračování deinstitucionalizace služeb pro osoby se 
zdravotním postižením, reformu psychiatrické péče a potřebu sociálních služeb pro osoby s duševním 
onemocněním. Byly opětovně korespondenčně obeslány organizace, které mají zpracované 
transformační plány, a byl proveden sběr potřeb k naplňování těchto plánů ve vazbě na možnosti 
uplatnění projektů v React-EU a v ITI. Projekty týkající se cílové skupiny osob s duševním onemocněním 
budou projednány na Komisi Rady Pardubického kraje pro koordinaci služeb v oblasti duševního zdraví. 

Další pracovní verze RAP Pk byla dále představena na 16. zasedání RSK Pk dne 28. 6. 2021, RSK 
Pk vzala tuto verzi svým hlasováním na vědomí a materiál byl následně odeslán dle pokynu MMR ČR. 
Představení v rámci RSK Pk předcházelo per rollam hlasování v PS ve dnech 4. – 11. 6. 2021. 

Aktuální podoba pracovní verze RAP Pk byla opětovně zaslána MMR dále v únoru 2022. 

Dne 7. 6. 2022 byly aktuální informace k přípravě RAP Pk prezentovány RSK Pk na jejím 
17. zasedání. RSK Pk v rámci tohoto jednání přijala usnesení, ve kterém souhlasila, že k finálnímu 
schválení RAP Pk v rámci RSK Pk může dojít formou per rollam hlasování. 

V průběhu léta 2022 došlo k všeobecnému navýšení alokace pro oblast deinstitucionalizace 
o 20 %. Toto navýšení bylo adekvátně promítnuto do seznamu projektů RAP Pk. 

Finální podoba RAP Pk pro oblast DI byla schválena RSK Pk na základě per rollam hlasování ve 
dnech 7. – 25. 11. 2022. 

V listopadu 2023 došlo k první aktualizaci RAP Pk pro oblast deinstitucionalizace. Aktualizovaná 
podoba RAP Pk pro oblast DI byla předložena RSK Pk ke schválení na 20. zasedání RSK Pk dne 23. 11. 
2023. 

 

 
Cílový stav 

 
Cílový stav vychází ze schválených strategií Pardubického kraje – tj. Střednědobý plán rozvoje 

sociálních služeb Pardubického kraje na období 2022-2024 a Strategie transformace příspěvkových 
organizací Pardubického kraje v oblasti sociálních služeb pro osoby se zdravotním postižením a duševním 
onemocněním: 

 
 Osoby se zdravotním postižením a duševním onemocněním a jejich rodiny žijí běžný život v jeho 

přirozeném rytmu složeného z pracovních a volných dní. 
 

 Osoby se zdravotním postižením a duševním onemocněním jsou součástí své přirozené komunity, 
a co nejvíce ovlivňují svůj život s ohledem na své zdravotní postižení. 

 

 Je vytvořena síť sociálních služeb, která se flexibilně přizpůsobuje zjištěným potřebám v daném 
regionu. 

 

 Nastavení služeb předchází institucionalizaci dalších lidí se zdravotním postižením, tzn., že do 
pobytových služeb sociální péče jsou přijímány osoby s nejvyšší mírou potřebné podpory, které 
nemohou žít ve svém domácím prostředí ani za podpory pečující osoby a za podpory terénních 
a ambulantních služeb, tyto osoby jsou přednostně přijímány do zařízení komunitního typu, míra 
jejich potřebné podpory je pravidelně přehodnocována. 

 



18 

 

 

Závazkem Pardubického kraje je pokračování v procesu transformace a deinstitucionalizace 
sociálních služeb, tvorba dostupné sítě sociálních služeb umožňující osobám se zdravotním postižením 
a duševním onemocněním žít v přirozeném prostředí. 

 

Dopady: Zvýšení kvality života osob se zdravotním postižením a duševním onemocněním. 

Výsledky: Zvýšení počtu lůžek pobytových služeb sociální péče poskytovaných v komunitě – 
navýšení minimálně o 50 lůžek. 

Snížení počtu lůžek pobytových služeb sociální péče v ústavních zařízeních – celkem až 
o 50 lůžek. 

 
 
 

Pro dokončení procesu transformace a deinstitucionalizace sociálních služeb pro osoby se 
zdravotním postižením a duševním onemocněním je v návaznosti na transformační plány jednotlivých 
příspěvkových organizací kraje plánováno zajistit komunitní bydlení prostřednictvím následujících 
projektů: 

 
 Transformace Domova u studánky – domek Rudoltice I a II – vybudování 2 komunitních domků 

v obci Rudoltice pro celkem 12 klientů, tj. 6 klientů v 1 domku, a dále vybudováním 1 rodinného 
domu pro 12 klientů v České Třebové, vše pro cílovou skupinu osob se zdravotním/mentálním 
postižením ve službě DOZP 

 

 Transformace Domova pod Kuňkou Ráby – vybudování 2 dvojdomků pro celkem pro max. 24 
klientů (4 domácnosti) v Pardubicích, dále nákup a rekonstrukce rodinného domu v Heřmanově 
Městci pro 8 klientů pro službu chráněného bydlení. 

 

 Transformace Domova Na cestě Skuteč – výstavba rodinného domu pro 10 klientů (10 domácností) 
v Hlinsku pro pobytovou službu pro osoby s duševním onemocněním ve vazbě na reformu 
psychiatrické péče v návaznosti na opuštění tzv. Penzionu z obce Předhradí. 

 
 Transformace Domova pod hradem Žampach – vybudování 2 rodinných domků pro celkem 

12 klientů, tj. 6 klientů v jednom domku (případně jednoho dvojdomku pro 12 klientů ve 2 
domácnostech) v Ústí nad Orlicí, část Hylváty pro osoby se zdravotním/mentálním 
postižením ve službě DOZP 

 
Dále je v záměru Pardubického kraje vybudování ambulantních služeb – sociálně 

terapeutických dílen ve městě Česká Třebová pro organizace Domov u studánky a ve městě Bystrém pro 
Centrum sociálních služeb Bystré. Tyto záměry navazují na potřeby těchto služeb v území a jsou v souladu 
se Střednědobým plánem rozvoje sociálních služeb v Pardubickém kraji.  

 
 

Finanční alokace pro Pardubický kraj: 224 400 000 CZK 
 
 
 



19 

 

 

Závazek RAP 
 

 Indikátor výstupu: Kapacita nových nebo modernizovaných zařízení sociální péče (kromě bydlení) 

 
 

Bariéry/rizika 

Obecná: 
 

 Absence podpory procesu transformace zařízení na straně zadavatelů (kraj, obce), zřizovatelů (kraj, 
obce), realizátorů (poskytovatelů sociálních služeb). 

 

Projektová: 
 

 Nedostatečný čas pro přípravu projektů. 
 

 Personální zajištění realizace a administrace projektu (na straně žadatele a příjemce). 
 

 Nedostatek finančních prostředků na spoluúčast na realizaci projektu. 
 
 Nedostatek prostředků v alokaci RAP pro Pardubický kraj vzhledem k nárůstu cen investičních akcí 

 
Výše uvedená rizika lze pouze do určité míry minimalizovat, a to především optimálním 

nastavením projektového řízení. 
 

Na úrovni RAP: 
 

 Nepřipravenost projektů, neschopnost čerpání finančních prostředků dle požadovaného 
harmonogramu. 

 

 Špatné nastavení procesu výběru projektů. 

 
 

Na úrovni služeb a naplňování cílů projektu: 
 

 Nedostatek pracovníků sociálních služeb pro personální zajištění nově nastavených služeb. 
 

 Nezvládnutí změny na straně stávajících zaměstnanců a klientů služeb. 
 

 Nesouhlas opatrovníků se změnou místa a způsobu poskytování služby. 
 

 Nedostatek finančních prostředků na poskytování transformované služby. 
 

 Nesoulad legislativy – vyhlášky, nařízení z oblasti hygieny, požární bezpečnosti, stavebnictví – 
s procesem transformace 

 
 

Výše uvedená rizika/bariéry nelze eliminovat z úrovně Pardubického kraje. 



20 

 

 

Seznam tabulek 
 

Tabulka 1: Vývoj kapacit sociálních služeb organizací zřizovaných Pardubickým krajem v letech 2010, 
2015, 2020 a 2021 .................................................................................................................................... 9 

Tabulka 2: Investiční projekty Pardubického kraje v oblasti transformace sociálních služeb (částky jsou 
uvedeny v tis. Kč) .................................................................................................................................... 11 

Tabulka 3: Kritéria hodnocení projektů v oblasti deinstitucionalizace .................................................. 16 



21 

 

 

Seznam zkratek 
 
 
 

CLLD Komunitně vedený místní rozvoj (Comunity-led Local Development) 

ČSÚ Český statistický úřad 

DI Deinstirucionalizace 

DOZP Domov pro osoby se zdravotním postižením 

DZR Domov se zvláštním režimem 

EU Evropská unie 

EVVO Enviromentální vzdělávání, výchova a osvěta 

GDPR Obecné nařízení o ochraně osobních údajů (General Data Protection Regulation) 

IROP Integrovaný regionální operační program 

ITI Integrované územní investice (Integrated Territorial Investments) 

IZS Integrovaný záchranný systém 

MMR ČR Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky 

RAP Regionální akční plán 

RAP Pk Regionální akční plán Pardubického kraje 

RSK Pk Regionální stálá konference Pardubického kraje 

RSK Regionální stálá konference 

SRR Strategie regionálního rozvoje 



22 

 

 

Příloha: Seznam (Infrastrukturní rámec) projektů RAP 
 

Infrastrukturní rámec projektů RAP Deinstitucionalizace sociálních služeb 



Příloha č. 1 zprávy

celkové výdaje 
projektu  

z toho podíl EFRR - 
85 %

zahájení realizace ukončení realizace název indikátoru

cílová 
hodnota 
dosažená 
realizací  
projektu

stručný popis 
dle podmínek 
IROP, např. 
zpracovaná 
PD, zajištěné 
výkupy, výber 
dodavatele

vydané 
stavební 
povolení 
ano/ne

Transformace Domova u studánky - 
domek Rudoltice II. 

Výstavba bezbariérového domku pro 6 klientů domova pro osoby se zdravotním postižením, 
včetně kolejnicového systému a úpravy venkovního prostranství zahrady. 

Pardubický kraj
Komenského nám. 125, 
Pardubice

44 000 000 37 400 000 08/2024 01/2026

Kapacita nových nebo 
modernizovaných 
zařízení sociální péče 
(kromě bydlení)

6 DPS ano návrhujeme 
podat do výzvy 
NPO i RAP

Transformace Domova pod Kuňkou - 
areál Ke Tvrzi

Výstavba dvojdomku v Pardubicích Ke Tvrzi pro 12 klientů služby domovy pro osoby se 
zdravotním postižením

Pardubický kraj
Komenského nám. 125, 
Pardubice

52 500 000 44 625 000 07/2024 06/2026

Kapacita nových nebo 
modernizovaných 
zařízení sociální péče 
(kromě bydlení)

12 DUR+DSP ne

RAP

Transformace Domova Na cestě II - 
domek Hlinsko

Výstavba rodinného domku s garsonierami pro 10 klientů - pobytová služba DZR pro osoby s 
duševním onemocněním Hlinsko

Pardubický kraj
Komenského nám. 125, 
Pardubice

50 000 000 42 500 000 06/2025 11/2026

Kapacita nových nebo 
modernizovaných 
zařízení sociální péče 
(kromě bydlení)

10
zahájení prací 
na studii

ne

RAP

Transformace Domova u studánky - 
dvojdomek Česká Třebová

Výstavba bezbariérového domku pro 12 klientů služby domovy pro osoby se zdravotním 
postižením, včetně úpravy venkovního prostranství zahrady

Pardubický kraj
Komenského nám. 125, 
Pardubice

52 000 000 44 200 000 09/2025 12/2026

Kapacita nových nebo 
modernizovaných 
zařízení sociální péče 
(kromě bydlení)

12

jednání o 
koupi 
pozemku s 
městem

ne

RAP

Transformace Domov pod hradem 
Žampach - dvojdomek Hylváty

Výstavba bezbariérového dvojdomku/2 rodinných domků pro 12 klientů služby domovy pro 
osoby se zdravotním postižením

Pardubický kraj
Komenského nám. 125, 
Pardubice

52 000 000 44 200 000 09/2025 12/2026

Kapacita nových nebo 
modernizovaných 
zařízení sociální péče 
(kromě bydlení)

12

jednání o 
koupi 
pozemku s 
městem

ne

RAP

Transformace Domova pod Kuňkou - 
domek Heřmanův Městec

Nákup rodinného domu v Heřmanově Městci + jeho kompletní rekonstrukce pro 8 klientů 
služby chráněné bydlení

Pardubický kraj
Komenského nám. 125, 
Pardubice

13 500 000 11 475 000 04/2025 10/2026

Kapacita nových nebo 
modernizovaných 
zařízení sociální péče 
(kromě bydlení)

8
jednání o 
koupi domu

ne

RAP

požadavky 264 000 000 224 400 000

částka přiznaná pro Pardubický kraj 224 400 000
Zásobník projektů

Domov u studánky - sociálně-
terapeutické dílny a administrativa 
Česká Třebová

nákup a rekonstrukce domu v České Třebové pro STD a administrativu Pardubický kraj
Komenského nám. 125, 
Pardubice

50 000 000 42 500 000 06/2025 06/2027

Kapacita nových nebo 
modernizovaných 
zařízení sociální péče 
(kromě bydlení)

10
jednání o 
koupi domu s 
městem

ne

RAP

Centrum sociálních služeb Bystré - 
sociálně-terapeutické dílny

nákup, demolice a výstavba objektu pro STD v Bystrém s kapacitou 20 klientů Pardubický kraj
Komenského nám. 125, 
Pardubice

25 000 000 21 250 000 04/2025 04/2027

Kapacita nových nebo 
modernizovaných 
zařízení sociální péče 
(kromě bydlení)

20
jednání o 
koupi domu s 
městem

ne

RAP

Transformace Domova pod Kuňkou - 
dvojdomek Svítkov

výstavba dvojdomku v Pardubicích Svítkov pro 12 klientů služby domovy pro osoby se 
zdravotním postižením

Pardubický kraj
Komenského nám. 125, 
Pardubice

50 000 000 42 500 000 06/2026 12/2027

Kapacita nových nebo 
modernizovaných 
zařízení sociální péče 
(kromě bydlení)

12

jednání o 
pozemku/ 
není schválen 
územní plán - 
předpoklad 
2025

ne

RAP

106 250 000

Deinstitucionalizace sociálních služeb

Název projektu Stručný obsah projektu Žadatel 
Adresa žadatele, 

kontaktní údaje žadatele

Výdaje projektu  v Kč
Předpokládaný termín realizace měsíc, 

rok
Naplňování indikátorů IROP

Stav připravenosti 
projektu k realizaci 








